
ISSN 1691-6158

2012. gada
oktobris
Nr.10 (36)

Jelgavas novada pašvaldība 
līdz 7. novembrim aicina pieteikt 
kandidātus novada augstāka-
jiem apbalvojumiem «Goda dip-
loms» un «Atzinības raksts». Šie 
apbalvojumi, tāpat kā Pateicības 
raksts, kura saņēmējus izvirzīs 
pašvaldība, tiks pasniegti 16. 
novembrī – domes priekšsēdētā-
ja Ziedoņa Caunes pieņemšanā, 
kas veltīta valsts proklamēšanas 
94. gadadienai.

«Kā ik gadu, valsts proklamēšanas gada-
dienas gaidās Jelgavas novada pašvaldība 
vēlas pateikties tiem novada iedzīvotājiem, 
kuri spējuši ar savu personisko vai profesio-
nālo ieguldījumu izdarīt ko nozīmīgu visa 
novada vai tā cilvēku labā. Tāpēc Jelgavas 
novada pašvaldība aicina iedzīvotājus līdz 7. 
novembrim pieteikt godināmos novadniekus 
apbalvojumiem «Goda diploms» un «Atzinī-
bas raksts»,» norāda pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone, 
akcentējot, ka izvirzīt vai ierosināt kādu cilvēku 
apbalvošanai var ikviens iedzīvotājs kopā ar 
domubiedru grupu – ne mazāk par pieciem 
cilvēkiem. Viņa piebilst, ka šajā laikā arī pašval-
dība izvērtēs kandidātus, kas par individuāliem 
vai kolektīviem sasniegumiem būtu pelnījuši 
saņemt Pateicības rakstu.

Goda diplomam, kas ir augstākais Jelgavas 
novada domes apbalvojums un tiek pasniegts 
reizi gadā, var izvirzīt personu, kas devusi 
īpašu ieguldījumu un izcilus sasniegumus 
tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, veselī-
bas, aizsardzības, valsts pārvaldes, kultūras, 
sporta, valsts aizsardzības vai politiskajā jomā. 
Atzinības raksts var tikt pasniegts cilvēkam par 
profesionālu ieguldījumu konkrētajā jomā. Šie 
apbalvojumi tiek pasniegti saskaņā ar domes 
lēmumu. 

Savukārt Jelgavas novada pašvaldības Patei-
cības raksts ir apbalvojums, kuru pasniedz par 
individuāliem vai kolektīviem sasniegumiem.

«Ja, vērtējot līdzcilvēku paveikto, jums 
šķiet, ka viņš izdarījis īpašu darbu, kopā ar 
domubiedriem jāuzraksta iesniegums, kas līdz 
7. novembrim jāiesniedz novada domes Kan-
celejā vai jānodod kādam no novada domes 
deputātiem,» informē D.Kaņepone.

Lai pieteiktu kandidātu apbalvojumam, 
ierosinājumā par Goda diploma vai Atzinības 
raksta piešķiršanu jānorāda ziņas par kandi-
dātu: ja tā ir fiziska persona – vārds, uzvārds, 
personas kods, dzīves vieta un darba vieta, 
apbalvojums, ar kādu rosina apbalvot, kā arī 
pamatojums apbalvojuma piešķiršanai; ja 
tā ir juridiska persona vai kolektīvs – pilns 
juridiskās personas vai kolektīva nosaukums, 
sastāvs, juridiskā adrese, apbalvojuma veids un 
pamatojums tā piešķiršanai. 

Piesakot kandidātu, jānorāda arī informācija 
par dokumenta iesniedzēju: iesniedzēja pilns 
nosaukums, adrese, tālruņa numurs, atbildīgās 
personas amats, adrese. Ierosinājumu par 
Goda diploma un Atzinības raksta piešķiršanu 
paraksta iesniedzējas institūcijas vadītājs. Ja ie-
rosinājumu Kancelejā iesniedz personu grupa 
(ne mazāk kā pieci Jelgavas novada iedzīvotā-
ji), iesniegumā jābūt katra iesniedzēja vārdam, 
uzvārdam, personas kodam un parakstam.

Ierosinājumi Kancelejā iesniedzami dator-
rakstā izdrukas veidā atbilstoši LR noteiktajiem 
lietvedības noteikumiem. Visus ierosinājumus 
vispirms izvērtēs izpilddirektors, kandidātus 
izvirzot Apbalvošanas komisijai. 

Jāpiebilst, ka Goda diploma, Atzinības raks-
ta un Pateicības raksta saņēmējus godinās 16. 
novembrī Jelgavas novada domes priekšsēdē-
tāja Z.Caunes pieņemšanā par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 94. gadadienai.

Sintija Čepanone

Aicina pieteikt  
kandidātus novada 
domes augstākajiem 
apbalvojumiem

Jelgavas novada pašvaldība, 
izvērtējot nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) parādu statistiku, 
izlēmusi neattiecināt nodokļu 
atbalsta pasākuma īstenošanu 
savā administratīvajā teritorijā, 
līdz ar to neparedzot gatavot 
saistošos noteikumus par to pie-
mērošanu. 

 
Pašvaldības nodokļu administratori izvēr-

tējuši tos nodokļu maksātāju parādus, kuru 
samaksas termiņš ir iestājies līdz 2011. gada 1. 
septembrim un līdz 2012. gada 24. septembrim 
nav samaksāti. Kopsummā šis NĪN parāda un 
10 procentu no aprēķinātās nokavējuma nau-
das apjoms Jelgavas novadā ir 86 831,91 lats, un 
pašvaldībai būtu jādzēš nokavējuma nauda un 
soda nauda 38 535,42 latu apmērā.

«Nodokļa atbalsta pasākuma likuma mērķis 
ir atvieglot nodokļa maksātājiem ekonomiskās 
krīzes rezultātā radušos nodokļu parāda slogu. 
Izvērtējot lielākos parādniekus kā mērķgrupu, 
nodokļu administratori secinājuši, ka tie nebūt 
nav ekonomiskās situācijas ķīlnieki, bet pārsva-
rā tieši apzināti nemaksātāji, zemes pārpircēji, 

Jelgavas novads atbalsta godīgos nodokļu maksātājus 
kuri iegādājās zemi, lai to tālāk pārdotu, dau-
dzos gadījumos tās ir nesakārtotās mantojumu 
lietas. Liela daļa šo parādu ir uzņēmumiem, 
kuriem pasludināts maksātnespējas process, 
kas tiem tāpat nedod tiesības piedalīties no-
dokļu atbalsta pasākumā. Lielākā daļa ilgstošo 
parādu nodota tiesu izpildītājiem piedziņai. 
Likums paredz, ka nodokļu maksātājam, ku-
ram jau uzsākta nokavēto nodokļu maksājumu 
piedziņa, ir tiesības pieteikties nodokļu atbalsta 
pasākumam, taču jāsedz lēmuma par nokavēto 
nodokļu maksājumu piedziņu izpildes izdevu-
mus,» skaidro Jelgavas novada Finanšu nodaļas 
vadītāja Sandra Kalvāne.

«Pašvaldība līdz šim ir piedalījusies vairākās 
tiesvedībās par nodokļu parādu piedziņu, 
skaidri norādot, ka nodokļi ir jāmaksā. Lē-
mums ieviest nodokļu atbalsta pasākumus 
viennozīmīgi būtu signāls tam, ka var rīkoties 
arī citādāk iepretim līdzšinējai praksei,» argu-
mentē deputāts Aigars Strupulis.

«Jelgavas novads ir viena no tām pašval-
dībām, kas nav ieviesusi nodokļa atbalsta 
pasākumus savā teritorijā, un šis lēmums izriet 
no rūpīgas, pat individuālas katra parādnieka 
situācijas analīzes, nevis politiskiem apsvēru-

miem,» norāda domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune, piebilstot, ka «pašvaldības saistošajos 
noteikumos «Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem Jelgavas novadā» jau kopš 
2010. gada ir paredzēti atvieglojumi dažādām 
nodokļu maksātāju kategorijām, kas ir daudz 
lielāks atbalsts nekā nokavējuma un soda nau-
das dzēšana. Nodokļu parādniekiem ir tiesības 
saņemt arī nodokļa termiņa pagarinājumu, 
taču to šobrīd izmanto ļoti maz parādnieku. 
Savukārt nodokļu atbalsta pasākums neparedz 
dalīt kategorijās nodokļu maksātājus, līdz ar 

Noslēdzot šo gadu, Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ir iecerējusi gadskārtējo pasākumu Jelgavas novada 
stiprajām ģimenēm, kas kopā nodzīvojušas vismaz 25 gadus un šajā gadā atzīmē savas ģimenes dibināšanas 
nozīmīgu gadadienu. 

Kad cilvēki kopā nodzīvojuši 50 gadus, svin Zelta kāzas. Īpašās kāzu jubilejas atzīmējamas arī tad, kad kopā pavadīti:
25 gadi – Sudrabkāzas; 
30 – Pērļu kāzas; 
35 – Koraļļu kāzas;
40 – Rubīna kāzas;
45 – Safīra kāzas;
55 – Smaragda kāzas; 
60 – Dimanta kāzas;
65 – Dzelzs kāzas;
70 – Briljanta kāzas.

Lūdzam būt atsaucīgiem un pieteikt savu ģimeni īpašajam pasākumam, kas plānots 
šā gada 8. decembrī Jelgavas pilī.

Pieteikšanās – Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā līdz 10. novembrim, tālrunis 
63012255, 29104956 vai 20243211, e-pasts: dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv.

Anda Strautniece,
Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

to tas nozīmētu būt pretimnākošiem negod-
prātīgajiem maksātājiem. Visgodprātīgākie 
nodokļu maksātāji pašvaldībā ir tieši pensionāri 
un zemnieku saimniecības».

Atbalstu pozīcijai par nepiedalīšanos no-
dokļa atbalsta pasākumā vienbalsīgi pauduši 
gan visi novada domes deputāti, gan atbildīgie 
speciālisti pašvaldībā, informē Jelgavas novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadī-
tāja Dace Kaņepone.

Sintija Čepanone

«Nav runas par to, ka man kā 
uzņēmējam nebūtu naudas, lai 
iegādātos papildu zemi. Nauda 
ir. Taču šos līdzekļus varu investēt 
citās lietās sava uzņēmuma attīs-
tībai. Turklāt pašlaik valsts pie-
dāvā kreditēšanas programmu 
lauksaimniecības zemju iegādei, 
un kāpēc gan man to neizman-
tot, ja tieši tādiem kā man šī 
programma ir radīta,» par Hipo-
tēku bankas īstenotās zemes ie-
gādes kreditēšanas programmu 
spriež stādaudzētājs zemnieku 
saimniecības «Aptiekas» īpaš-
nieks Imants Parfenovičs.

Taču, vēloties startēt šajā programmā, 
Zaļenieku pagasta uzņēmējs saskārās ar kādu 
būtisku problēmu, proti, aizdevumu no bankas 
saņemt ir apgrūtinoši, ja zemi plānots iegādāties 
izsolē, jo programmā nav speciāli paredzēta 
kārtība zemes iegādei pašvaldību rīkotajās 
izsolēs. «Ja zemi pirktu no privātpersonas, 
programmas nosacījumos iekļautos, bet šodien 
tieši pašvaldības rīkotās izsoles ir viens no reā-
lākajiem veidiem savā īpašumā iegūt papildu 
platību,» spriež I.Parfenovičs, kurš šādā veidā 
plānojis iegādāties nedaudz vairāk kā divus 
hektārus zemes un nepieciešamo naudas sum-
mu – 5200 latus – šim mērķim iegūt, startējot 
zemes iegādes kreditēšanas programmā, kā 
aizdevumu uz desmit gadiem.

Visticamāk, viņam tas izdosies, jo situācijas ri-
sināšanā iesaistījās Jelgavas novada pašvaldība, 
uzsākot sarunas ar Hipotēku banku un kopīgi 
veicinot vairāku praktisku soļu risinājumus, lai 
atvieglotu dokumentācijas kārtošanu un veik-
smīgāku aizdevumu saņemšanu lauksaimniecī-
bas zemes iegādei. «Ja godīgi, biju pārsteigts par 
pašvaldības ieinteresētību manā situācijā: cik 
dzirdēts par to, ka uzņēmēji mūsu valstī kuļas 
katrs par sevi, bet te – tāda pašvaldības spe-
ciālistu atsaucība!» saka «Aptieku» īpašnieks, 
kurš neslēpj, ka pašvaldībai nemēdz glaimot 
un savu reizi ir pat skarbs, tomēr šajā situācijā 
tieši novads bija tas, kas sniedza drošību un 
garantiju attīstībai. «Jā, varbūt šajā gadījumā es 
esmu tāds kā izmēģinājuma trusītis, taču zinu, 
ka pašvaldības un bankas rastais risinājums 
palīdzēs ne vienam vien novada iedzīvotājam 
iegādāties zemi izsolēs ar valsts kreditēšanas 
programmas atbalstu,» tā viņš. 

«Interesi iegādāties lauksaimniecības ze-
mes bija izrādījuši vairāki novada zemnieki, 

Pašvaldība un banka nāk pretī zemniekiem

atklājot, kas pastāv šķēršļi sekmīgam startam 
pašvaldības izsludinātajās izsolēs. Tāpēc novada 
pašvaldība abpusēji ieinteresētās sarunās ar 
Hipotēku banku vienojusies gan par koriģētiem 
izsoļu noteikumiem, pagarinot termiņu doku-
mentācijas sakārtošanai un maksājumiem, gan 
panākot norunu, ka banka no pretendentiem 
pieņems jau pašvaldības veiktu zemes vērtēju-
mu. Tādējādi zemes potenciālajam pircējam 
jeb izsoles dalībniekam nebūs nepieciešami 
papildu izdevumi zemes vērtējumam, ja to jau 
būs veikusi pašvaldība,» norāda pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone. 

Kā skaidro Hipotēku bankas Bauskas filiāles 
Aizdevumu daļas vadītāja Laura Saulīte, no 
Jelgavas novada pašvaldības tika saņemta 
iniciatīva pārrunāt kredīta piešķiršanas shēmu 
un pašvaldības iespējas likuma robežās atbalstīt 
sava novada zemniekus, iegādājoties zemi paš-
valdības izsolēs. «Līdz šim zemes iegādi izsolē 
apgrūtināja apstāklis, ka izsoles uzvarētājam 
paredzēti īsi samaksas termiņi (1 mēnesis), 
un īpašumtiesību maiņas nosacījumi apgrūti-

nāja zemniekiem iespējas izsolē zemi nopirkt. 
Pašvaldība ir izrādījusi pretimnākšanu un pa-
garinājusi izsoles noteikumos esošo samaksas 
termiņu līdz trim mēnešiem, paredzot iespēju 
slēgt nomaksas pirkuma līgumu. Tas, mūsuprāt, 
būtiski uzlabos zemnieku iespējas iegādāties 
lauksaimniecības zemi izsolēs,» tā viņa.

Tāpat sarunu laikā puses vienojās, ka serti-
ficēta vērtētāja sagatavots iegādājamā nekus-
tamā īpašuma vērtēšanas akts, kas adresēts 
pašvaldībai, derēs arī Lauku attīstības fondam 
(LAF) aizdevuma nodrošinājuma pietiekamī-
bas izvērtēšanai. «Taču vērtējums nedrīkst būt 
vecāks par trīs mēnešiem, un, ja termiņš ir pār-
sniegts, jāvienojas ar nekustamā īpašuma vērtē-
tāju par ziņojuma aktualizēšanu. Tas noteikti ir 
lētāk nekā jauns vērtējums,» uzsver L.Saulīte, 
piebilstot, ka Hipotēku banka no savas puses 
jau ir informējusi visus iesaistītos vērtētājus par 
vērtējumu prasībām un niansēm.

Jāpiebilst, ka lauksaimniecības zemes 
kreditēšanas programmu īsteno LAF sa-
darbībā ar Hipotēku banku – banka veic 
pieteikumu pieņemšanu un izvērtēšanu, 

bet LAF pieņem lēmumus.
Hipotēku bankas Bauskas filiālē, kas ietver 

11 novadus, tostarp Jelgavas, no jūlija līdz 30. 
septembrim piešķirti 14 aizdevumi par kopējo 
summu gandrīz miljons latu. Programmai 
kopumā paredzēti 10 miljoni. «Aicinām lauk-
saimniekus būt aktīviem, vērsties Hipotēku 
bankā un interesēties par iespējam iegādāties 
lauksaimniecības zemi,» tā L.Saulīte, atgā-
dinot, ka programmā aizdevumu piešķir 
lauksaimniecības zemes iegādei – gan nomāto 
zemju izpirkšanai, gan jaunu zemes platību 
iegādei, gan jauniem lauksaimniekiem aktīvas 
uzņēmējdarbības uzsākšanai. Taču pastāv arī 
ierobežojumi, ar kuriem jārēķinās. Iepazīties 
ar Hipotēku bankas īstenotās aizdevumu 
programmas «Valsts atbalsta piešķiršanas 
kārtība lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
iegādei lauksaimniecības produkcijas ražoša-
nai» nosacījumiem var  interneta mājas lapā 
www.hipo.lv.

Sintija Čepanone 
Foto: JNZ

Kārtība, lai lauksaimnieks iegādātos zemi 
pašvaldības rīkotā izsolē, izmantojot 

lauksaimniecības zemes kreditēšanas 
valsts atbalsta programmu

1. Lauksaimnieks, nosolot viņu interesējošo zemes 
īpašumu, slēdz pirkuma līgumu ar pašvaldību par 
samaksas veikšanu trīs mēnešu laikā; 
2. Lauksaimnieks iesniedz bankā kredīta pieteiku-
mu aizdevuma saņemšanai šīs zemes iegādei;
3. Banka sniedz savu vērtējumu par lauksaimnieka 
maksātspēju un sniedz LAF savu rekomendāciju 
aizdevuma piešķiršanai. Bankā pieteikums tiek 
izskatīts ne ilgāk kā viena mēneša laikā no visu 
dokumentu saņemšanas bankā, LAF projektu 
izskatīs vienas līdz divu nedēļu laikā;
4. Lauksaimnieks noslēdz aizdevuma līgumu;
5. Samaksa pārdevējam (šajā gadījumā – pašval-
dībai) tiks pārskaitīta pēc tam, kad nekustamais 
īpašums būs pārrakstīts uz pircēja (šajā gadījumā 
– lauksaimnieka) vārda un par labu LAF ir nostip-
rināta hipotēka.

Pastāv iespēja, ka zemnieks nosola īpašumu, taču 
LAF aizdevumu nepiešķir, tāpēc, uzzinot par paš-
valdības izsoli uz viņu interesējošo zemes īpašumu, 
vēlams vērsties Hipotēku bankā, lai konsultētos par 
iespējām saņemt aizdevumu.

FOTO: Tieši stādaudzē-
tājs Imants Parfenovičs 
bija tas, kurš aktualizēja 
jautājumu par apgrūti-
nājumiem, ar ko nākas 
saskarties zemniekiem, kuri 
vēlas startēt pašvaldības 
izsolēs par zemes iegādi.



22012. gada oktobris AkTuālI

Kurā brīdī, jūsuprāt, 
sākas vardarbība  

ģimenē?
Signe no Bērvir-
cavas:
«Par vardarbību 
ģimenē l iecina, 
ja bērns skolā sāk 
uzvesties citādāk – 
viņš taču ietekmē-
jas no vecākiem, 
arī kļūst agresīvs, 
lamājas un dara 
citiem pāri. Pārmaiņas bērna uzvedībā 
varētu izraisīt tas, ja mājās visu laiku no-
tiek strīdi, bļaustīšanās, trauku mešana. 
Arī bērna pēršana, piemēram, ar siksnu 
vai nātrēm, ir vardarbība. Ja gadījies 
ar to saskarties, jāmeklē palīdzība pie 
sociālā darbinieka vai radiniekiem.»

Natālija no Se-
savas:
«Viss sākas emo-
cionālajā līmenī 
un 99 procentos 
gadījumu pāraug 
arī fiziskā vardar-
bībā. Katrā ģimenē 
tas ir individuāli 
un atkarīgs no da-
žādiem faktoriem, piemēram, kādas 
audzināšanas metodes tiek pielietotas, 
kāds ir bērns, kādas ir vecāku zināšanas 
par bērnu audzināšanu. Kādam varbūt 
asāks vārds jau šķiet vardarbība, bet 
citam pat pēriens ar siksnu šķiet norma. 
Arī vardarbība starp pieaugušajiem 
šodien ir izplatīta – jo smagāka ir so-
ciāli ekonomiskā situācija, jo izteiktāki 
konflikti ģimenē.»

Vladimirs no Vir-
cavas:
«Visas nesapraša-
nās ģimenē sākas 
ar finansiālajām 
problēmām, jo uz 
«plikas» mīlestības 
laimi neuzcelsi. Arī 
pats ar to saskāros 
– biju palicis bez 
darba, un sieva visu laiku mani «rīvēja». 
Labi, ka esmu tāds cilvēks, kam ātri 
pāriet dusmas, – varu pirmais izlīgt. 
Un otrs jau redz, vai ir vēlme strādāt, 
uzlabot situāciju, attiecības. Ja tāda ir, 
tad viss būs kārtībā.»

Nataļja no Maz-
laukiem:
«Pie tā noteikt i 
kāds ir vainīgs, jo 
vardarbība pati 
no sevis nerodas. 
Mūsu ģimenē tādu 
lietu nebija. Pati arī 
esmu izaudzinājusi 
četrus dēlus, un 
neviens neko nepārmet. Apsaukāt un 
sist bērnus nedrīkst – jāaudzina ar 
vārdiem, lai viņi saprastu, var arī, pie-
mēram, neļaut skatīties televizoru vai 
likt palikt mājās, nevis ļaut iet uz kādu 
pasākumu. Svarīgi jau arī, kāds ir dzī-
vesbiedrs. Mans vīrs nedzer, nepīpē, ir 
mierīgs, kārtīgs, naudu atdod, un strīdu 
mums nav.»

Edgars no Maz-
laukiem:
«Man nav nācies ar 
to saskarties, bet 
domāju, ka dzī-
vot noteikti traucē 
regulāras iedzer-
šanas mājās, kas 
atstāj negatīvas se-
kas. Visi skandāli 
taču sākas alkohola reibumā, jo, ja cil-
vēks ir skaidrā prātā, tādas lietas notiek 
reti. Kas attiecas uz pērienu, uzskatu: ja 
ir pelnīts, tad drīkst pērt. Pats arī esmu 
dabūjis par to, ka ar mantu izsitu savā 
istabā stiklu, un domāju, ka tas bija 
pelnīts sods, nevis vardarbība.»

Sarmīte no Zaļe-
niekiem:
«Viss sākas ar dzer-
šanu un greizsir-
dību, agresivitāti. 
Tas attiecas uz vi-
siem – gan pie-
augušajiem, gan 
pusaudžiem. Arī 
ar bērnu pēršanu 
nevajadzētu aizrauties, bet savureiz ar 
roku uzšaut pa dibenu var, jo tagad jau 
bērni uzskata, ka drīkst visu.»

No šā mācību gada novada 
izglītības iestādēs piecgadnie-
kiem un sešgadniekiem, kā arī 
1. – 4. klašu skolēniem paš-
valdība nodrošina bezmaksas 
pusdienas. Savukārt visiem 
trūcīgo ģimeņu bērniem ir ie-
spēja pretendēt uz brīvpusdie-
nu saņemšanu. Jaunā kārtība 
ir samulsinājusi daļu vecāku 
– viņi neizprot atšķirību starp 
pašvaldības dotētu ēdināšanu 
un brīvpusdienām.

«Skaidrības labad iedzīvotājiem gan ir 
jāizprot, ka bez maksas šajos laikos nav 
nekas – gan pašvaldības dotēta ēdināšana, 
gan brīvpusdienas tiek apmaksātas no no-
vada pašvaldības budžeta,» uzsver Jelgavas 
novada Sociālā dienesta vadītājas vietniece 
un domes deputāte Ilze Vītola.

Pašvaldība dotē ēdināšanu visiem 
skolēniem līdz 4. klasei, un, kā akcentē 
I.Vītola, tā ir pašvaldības labā griba. 
«Ja mēs runājam par to, ka mums valstī 

ir jānodrošina bezmaksas izglītība, tad 
ēdināšana skolās ir izglītības procesa 
sastāvdaļa, tā ir cilvēka pamatvajadzība. 
Vienreiz dienā paēst siltu, veselīgu un 
sabalansētu uzturu bērnam ir ārkārtīgi 
svarīgi, tāpēc arī pašvaldība, izprotot 
tā nozīmīgumu, rada iespēju piešķirt 
līdzekļus bezmaksas pusdienu nodroši-
nāšanai visiem skolēniem līdz 4. klasei. 
Līdz šim valsts piešķīra līdzfinansējumu 
1. klašu skolēniem 80 santīmu apmērā 
par pusdienām vienam bērnam, taču ar 
to nepietika, lai sabalansēti paēdinātu 
vienu pirmklasnieku, tāpēc jau līdz šim 
pašvaldība piešķīra papildu līdzekļus arī 
pirmklasnieku bezmaksas ēdināšanai. 
Valsts, protams, solīja, ka ar laiku bez-
maksas pusdienas varētu nodrošināt arī 2. 
un 3. klašu skolēniem, taču šis process tā 
arī ir apstājies. Tā kā valsts nebija gatava 
šim solim, Jelgavas novada pašvaldība 
rīkojās, piešķirot līdzekļus no pašvaldības 
budžeta. Perspektīvā deputāti jau spriež 
par to, kā nākamajos gados bezmaksas 
pusdienas varētu nodrošināt arī vecāko 

klašu bērniem,» skaidro I.Vītola.
Pusdienas par brīvu no 1. septembra 

saņem aptuveni 1380 bērni. Lai to nodro-
šinātu piecgadniekiem, sešgadniekiem un 
1. – 4. klašu skolēniem, Jelgavas novada 
pašvaldībai pilnam mācību gadam budžetā 
tiks atvēlēti aptuveni 180 000 lati, liecina 
aptuvenie aprēķini.

Savukārt otra sadaļa ir brīvpusdienas, 
un uz tām var pretendēt trūcīgo ģimeņu 
bērni, kā to paredz 2009. gadā pieņemtie 
pašvaldības saistošie noteikumi. 

Būtiski saprast, ka brīvpusdienas ir paš-
valdības apmaksāta pilnas dienas ēdināša-
na – ne tikai pusdienas, bet arī brokastis 
un launags tajās izglītības iestādēs, kur tas 
tiek nodrošināts. «Būtiskākā nianse starp 
bezmaksas pusdienām un brīvpusdienām 
ir tā, ka bez maksas visiem piecgadnie-
kiem, sešgadniekiem, kā arī 1. – 4. klašu 
skolēniem pienākas vienas pusdienas katru 
skolas dienu par brīvu. Taču, ja bērns ir no 
trūcīgas ģimenes un saņem brīvpusdienas, 
viņš savā izglītības iestādē, kur tas tiek no-
drošināts, var pretendēt arī uz bezmaksas 

brokastīm un launagu. Tāpēc šobrīd var 
veidoties situācija, ka kāds trūcīgās ģime-
nes piecgadnieks vai sešgadnieks, kuram 
tāpat kā visiem pienākas pusdienas bez 
maksas, nesaņem bezmaksas brokastis un 
launagu, ja vecāki nav vērsušies Sociālajā 
dienestā ar lūgumu izskatīt šāda atbalsta 
sniegšanu ģimenei,» uzsver I.Vītola.

Ģimenes, kurām ir problemātiski ap-
maksāt pilnu ēdināšanu vai ēdināšanu 
vecāko klašu bērniem mācību iestādē, 
aicinātas vērsties pašvaldības Sociālajā 
dienestā, lai pretendētu uz brīvpusdienu 
pabalstu kā vienu no sociālā pabalsta 
veidiem.

Šogad kopumā no pašvaldības sociālā 
budžeta brīvpusdienām atvēlēti 46 tūkstoši 
latu. Kā sociālā atbalsta veidu to šobrīd 
izmantojušas 327 ģimenes, kurās aug 567 
bērni. Jāpiebilst, ka brīvpusdienu pabalsta 
saņēmējiem ir jābūt gataviem uz to, ka būs 
jāpilda Sociālā dienesta noteiktie līdzdar-
bības pienākumi.

Kristīne Langenfelde 

Ar ko atšķiras pašvaldības dotēta ēdināšana skolās no brīvpusdienām?

Trīs Jelgavas novada ģimenes 
ar bērniem no 4. līdz 7. oktob-
rim devās uz kalnaini gleznaino 
Jelgavas novada pašvaldības 
sadraudzības pilsētu Itālijā – Tri-
vero, lai kā dalībnieki piedalītos 
projekta plānotajās aktivitātēs 
– kāptu kalnos, skrietu krosu un 
izzinātu Itālijas kalnaino dabu. 

Savdabīgā projekta mērķis, ko, aicinot 
iesaistīties savus sadarbības partnerus, īsteno 
Trivero pašvaldība, ir pievērst uzmanību kal-
nainās mazpilsētas atraktivitātei un iespējai 
iesaistīt visu paaudžu pārstāvjus sportiskās 
aktivitātēs. Projekts veicina Eiropas gada 
aktīvai novecošanai un paaudžu solidaritātei 
mērķu sasniegšanu, kā arī dod iespēju iepazīt 
citu Eiropas valstu kultūru, valodu, paražas un 
tradīcijas. Kā apliecinājums tam ir izveidotais 
plāns gan maršrutiem kāpšanai kalnos, gan 
apskates objektiem pilsētā, projektā iesaistot 
Latvijas un Francijas ģimenes ar bērniem, in-
formē Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Jelgavas novada pašvaldība, saņemot uz-
aicinājumu iesaistīties projektā, sadarbībā ar 
izglītības iestādēm un skolu direktoru ieteiku-

Novada jaunieši kopā ar vecākiem 
kāpa Itālijas kalnos

miem ceļojumam izvirzīja trīs sportiski aktīvas 
un sabiedriskajā dzīvē atsaucīgas ģimenes: Kol-
kovsku ģimeni no Šķibes pamatskolas, Kārklu 
ģimeni no Aizupes pamatskolas un Strautnieku 
ģimeni no Kalnciema vidusskolas. 

Projekta gaitā ar Trivero pašvaldības pār-
stāvjiem tikās arī Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune un deputāte 

Sarmīte Balode, lai parakstītu jaunu sadarbības 
līgumu izglītības un kultūras apmaiņas jomā 
turpmākajam aktivitāšu posmam. 

Jelgavas novada pašvaldībai ciešāks sadrau-
dzības tandēms ar Trivero pašvaldību Itālijas 
ziemeļos izveidojies jau kopš 2009. gada, kad 
tur viesojās un konferencē piedalījās Jelgavas 
rajona padomes delegācija. Vēlāk specifiskas 

ES programmas «Eiropa pilsoņiem» gaitā paš-
valdības sadarbojās, stiprinot vietējās ekonomi-
kas vērtības, kultūras un tūrisma izaugsmi. 

Projekta «Atklājot Eiropas kalnus» kopējās 
izmaksas ir 3304 lati, kas galvenokārt ir lido-
juma izmaksas visiem 16 dalībniekiem. Pēc  
brauciena Itālijas partneri 1000 eiro atskaitīs 
novadam kā kompensējošu finansējumu.

Sandra Strautniece:
«Mūsu ģimene – es, vīrs Māris, dēli Ēriks un 

Gustavs – ar piedalīšanos šajā projektā esam 
ļoti apmierināti. Tā bija fantastiska iespēja 
mūsu aktīvajai ģimenei sākt iepazīt jaunus kal-
nus – Alpus. Vecākajam dēlam jau ir 12 gadi, 
bet mēs kalnos sākām kāpt, kad viņam bija 
tikai pieci. Tieši tāpēc var teikt, ka kalni – tā ir 
mūsu ģimenes stihija. Esam pabijuši Zemajos, 
Augstajos Tatros, Horvātijas kalnos, jau reiz 
arī mēģinājām sākt iepazīt Alpus, bet toreiz 
mūs pievīla laika apstākļi. Šoreiz laiks bija 
lielisks, un mūsu pirmā iepazīšanās ar Alpiem 
tiešām izdevās. Protams, ņemot vērā to, ka 
bērni vēl nav tik lieli, arī paši, dodoties kalnos, 
vienmēr piemeklējam maršrutu atbilstoši viņu 
spējām, ar katru reizi to latiņu ceļot augstāk. 
Tomēr tiem, kas kāpj kalnos, ir skaidrs, ka 
tas jau nav tikai aktīvs dzīvesveids – mūsu 
ģimenei tā pirmām kārtām ir iespēja pabūt 
visiem kopā, izrauties no ikdienas, sakārtot 
savas domas. Mums kalnos kāpšana ir līdzīgi 
kā citiem došanās kājām uz Aglonu ik augustu 
– tas norūda, māca pārvarēt grūtības.  

Tāpat šajā braucienā mums tika organi-
zēts kross ar distanci pieci kilometri, kas jau 
tā ne visiem varbūt būtu viegli, bet šeit vēl 
jāņem vērā, ka tas notika kalnainajā Itālijas 
apvidū. Bet mums izdevās to pievārēt, un tas 
deva dubultu gandarījumu. Itālijas projekta 
mērķis bija parādīt sadarbības partneriem 
dabas daudzveidību, un tas viņiem noteikti 
izdevās.»

Sigita Kārkla:
«Visi četri pēdējo reizi kaut kur kopā bijām 

pirms vairākiem gadiem, tāpēc tas vien jau ir 
liels ieguvums, ka visa mūsu ģimene – es, vīrs 
Juris, dēls Renārs un meita Evita –  varējām 
aktīvi kopā pavadīt laiku. Mēs jau vispār esam 
aktīva ģimene – mums nepatīk stīvi muzeji, 
tāpēc iespēja iesaistīties šajā projektā bija īsti 
vietā. Kalnos kāpām pirmo reizi, bet, nerau-
goties uz to, mums izdevās pievārēt noteikto 
maršrutu, uzkāpjot 1480 metru augstumā. 
Kopumā tas mums prasīja kādu stundu un 
15 minūtes, pavadoņu vadībā ejot pa kalnu 
takām. Viegli nebija, bet, kad atnāca otrā elpa, 
tad jau process aizgāja, un virsotni sasniedzām, 
tiešām gūstot gandarījumu par to. Ak, jā, vēl 
jau brauciena laikā bija arī piecu kilometru 
kross – šķiet, ka fiziski tas bija vēl grūtāk nekā 
kalnos kāpšana, jo šeit tiešām nācās skriet pie-
cus kilometrus pa kalnainu vidi, kas latvietim 
noteikti nav pierasta aktivitāte. 

Tas bija viens fantastisks piedzīvojums trīs 
dienu garumā, par ko noteikti jāsaka paldies 
novada pašvaldībai, kura mums deva šādu 
iespēju. Itālieši mūs uzņēma ļoti draudzīgi, viņi 
bija tik atsaucīgi, smaidoši, ka tiešām jutāmies 
tur gaidīti. Piedalījāmies arī divos vakara pasā-
kumos – viens no tiem bija seminārs par kalnu 
nozīmi dabā, bet otrā vakarā svinīgi novada 
domes priekšsēdētājs parakstīja sadarbības 
līgumu ar Itālijas pusi, kur noslēgumā bija 
īpaši organizēts fantastisks pūtēju orķestra 
koncerts.»

Rinalds Kolkovskis:
«Piedalīšanās projektā bija ārkārtīgi pozi-

tīva – kaut kas jauns un aizraujošs, ko varēju 
izbaudīt kopā ar savu dēlu Artūru. Jāatzīst, 
ka kāpšana kalnā nebija tas trakākais – no 
Francijas puses tur bija arī cilvēki krietni 
gados, kas varbūt lēnāk, bet arī sekmīgi pie-
vārēja noteikto augstumu. Īsts pārbaudījums 
šajā projektā bija piecu kilometru kross pa 
kalnaino apvidu. Tas tiešām nebija viegli, jo 
visu laiku nācās skriet vai nu augšā, vai lejā! 
Bet rezultāts mums bija pārsteidzoši labs 
– dēls tika apbalvots kā ātrākais no latviešu 
jauniešiem, bet pats ieguvu otro vietu starp 
pieaugušajiem latviešiem. Ja mums tas bija 
grūts pārbaudījums, tad, šķiet, tiem, kas pie 
kalnainas vides ir raduši, tādus pārdzīvoju-
mus tas nesniedza. Piemēram, kopā ar mani 
skrēja francūzis – vecumā ap 60 gadiem –, un 
vienā momentā, kad es mazliet nomaldījos no 
trases, viņš pat izpalīdzīgi pamanījās man pa-
skriet pakaļ, lai pabrīdinātu, ka esmu izvēlējies 
nepareizo maršrutu...

Tikai dažas dienas šajā kalnainajā Itāli-
jas pusē, bet tik daudz jaunu iespaidu un 
informācijas... Kalnos mēs apmeklējām arī 
turienes ciemus, kas ir pavisam nelieli – kur 
vien vieta ir kaut nedaudz līdzenāka, tur tiek 
celtas akmens mājas. Tāpēc arī ciemi ir nelieli. 
Izrādās, ka vēl pagājušajā gadsimtā divi ciemi, 
kurus šķīra tikai 600 metri kalna, savā starpā 
pat nesatikās. Vienā ciemā dzīvo 120, bet otrā 
80 cilvēki. Tagad, protams, starp ciemiem ir 

izveidots labs ceļš un cilvēki var normāli pār-
vietoties, bet vēl pirms gadu desmitiem viņi 
bija tik nošķirti viens no otra, ka katrs runāja 
savā dialektā – pat tad, ja satiktos, viņi viens 
otru nesaprastu. Tik pārsteidzošas lietas un 
tādus kontrastus var atklāt kalni! 

Tāpat mums bija iespēja pabūt ciemā, 
kur tika atklāta iela, kas nosaukta otra 
ciema vārdā. Vēl mums par godu tika rīkots 
pūtēju orķestra koncerts, kas bija grandiozs, 
ar izcilām itāliešu emocijām – tas vienkārši 
pārņēma savā varā. Tā kā mēs dzīvojām itā-
liešu ģimenēs, tad pavisam nedaudz varējām 
izbaudīt arī vietējo ģimeņu garu. Protams, 
ka tas bija tikai tāds ieskicējums, jo patie-
sībā mūsu programma bija ļoti piesātināta 
– cēlāmies mēs pulksten 6.30 un atgriezā-
mies ap pusnakti. Tāpēc faktiski sanāca, ka 
itāliešu ģimenēs tikai nakšņojām, bet tik un 
tā paspējām sajust viņu draudzīgumu. Viņi ir 
tik atvērti pat pret pilnīgi svešiem cilvēkiem, 
vienmēr gatavi iesaistīties – to izjutām arī 
tajās aktivitātēs, kurās piedalījāmies. Mēs 
Latvijā esam krietni vien kūtrāki, bieži vien 
mūs ar vilkšanu nevar izvilkt, bet viņi iesaistās 
paši, turklāt labprāt. 

Man gan pašam šķiet, ka mūsu ģimene ir 
visai aktīva un arī labprāt iesaistās – mums 
patīk uz mežu vai pie kāda ezera aizbraukt, 
pasākumus apmeklēt, ar riteņiem kopā 
pabraukt, arī ar skrituļslidām. Vienīgi tagad, 
kamēr otrs bērniņš ir mazs, uz maiņām man 
vai sievai nākas pieskatīt mazo.»

«Dēls kalnos kāpj  
no 5 gadu vecuma»

«Uzkāpām 1480 
metru augstumā» 

«Divus ciemus šķir 600 metri,  
bet katrs dzīvo savu dzīvi un runā savā mēlē»



32012. gada oktobrisZIņAS

Novada domē

Izsolīs automašīnu
Izvērtējot Vilces pagasta pārvaldes rīcībā esošās 
vieglās pasažieru automašīnas «Suzuki Ignis», 
2004. gada izlaidums, tehnisko stāvokli un 
ekspluatācijas izmaksas, pamatojoties uz 
likumu «Par pašvaldībām», dome nolēma 
atsavināt vieglo pasažieru automašīnu «Suzuki 
Ignis», pārdodot to atklātā izsolē. Pašvaldības 
Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un aprites 
komisijai uzdots veikt nekustamā īpašuma 
novērtēšanu.

Mājas apsaimniekos paši 
Izskatot vairāku daudzdzīvokļu māju īpašnieku 
biedrību iesniegumus, dome nolēma:
– nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
zemes vienības 0,155 ha platībā un daudzdzī-
vokļu mājas uz tā, kas atrodas Platones ielā 1, 
Vircavā, apsaimniekošanas un pārvaldīšanas 
tiesības dzīvokļu īpašnieku biedrībai «Platones 
iela 1»;
– nodot nekustamo īpašumu, kas sastāv no 
astoņu dzīvokļu daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas «Sidrabe 3», Sidrabes ciemā, Lielplatones 
pagastā, apsaimniekošanas un pārvaldīšanas 
tiesības biedrībai «Trešais nams»; 
– nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
zemes vienības 0,633 ha platībā un daudz-
dzīvokļu mājas uz tās, kas atrodas Kastaņu 
ielā 4, Bērvircavā, Sesavas pagastā, apsaim-
niekošanas un pārvaldīšanas tiesības biedrībai 
«Kastanis 4»;
– nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
zemes vienības 0,195 ha platībā, dzīvojamās 
mājas un palīgceltnes, kas atrodas «Centrs 2», 
Lielplatonē, apsaimniekošanas un pārvaldīša-
nas tiesības Lūcijai Reinei-Rītiņai;
– nodot nekustamo īpašumu, kas sastāv no 
zemes vienības 0,79 ha platībā un piecu 
dzīvokļu dzīvojamās mājas uz tās, kas atrodas 
Skursteņskolā, Sesavas pagastā, apsaimnie-
košanas un pārvaldīšanas tiesības biedrībai 
«Skursteņskola».

Maina skolas nosaukumu 
Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas 
2012. gada 27. augusta vēstuli par speciālās 
izglītības iestāžu nosaukuma maiņu, Lielpla-
tones Speciālās internātpamatskolas 2012. 
gada 4. septembra iesniegumu, dome no-
lēma mainīt tās nosaukumu no «Lielplatones 
Speciālā internātpamatskola» uz «Lielplatones 
internātpamatskola». Lēmums stājies spēkā ar 
tā pieņemšanas brīdi.

Piešķir līdzfinansējumu 
biedrībām 
Septembra domes sēdē deputāti lēma piešķirt 
līdzfinansējumu vairāku biedrību realizētiem 
projektiem:
– līdzfinansējums 279,91 lata apmērā piešķirts 
biedrībai «Liel.Barons» projekta «Lielplatones 
etnogrāfisko tautas tērpu iegāde jauniešu 
deju kolektīvam «Audzis» realizācijai. Projekta 
kopējās izmaksas – 2799,16 lati; 
– līdzfinansējums 243,70 latu apmērā piešķirts 
slāvu kultūras biedrības «Svetoč» projekta 
«Tehnikas un aprīkojuma iegāde daudzvei-
dīgiem pasākumiem Jaunsvirlaukas pagasta 
iedzīvotājiem» realizācijai. Projekta kopējās 
izmaksas – 2437 lati; 
– līdzfinansējums 121,10 latu apmērā piešķirts 
arī biedrībai «Pilsēta laukos» projekta «Koncer-
tu tērpu un digitālo klavieru iegāde sieviešu vo-
kālajam ansamblim «Vega West»» realizācijai. 
Projekta kopējās izmaksas – 1211 lati. 

Apsaimniekos SIA «Jelgavas 
novada ku»
Lai nodrošinātu Valgundes pagasta daudz-
dzīvokļu māju pārvaldīšanu, deputāti nolēma 
nodot pārvaldīšanai SIA «Jelgavas novada 
KU» daudzdzīvokļu māju «Puriņas» Valgun-
des pagastā; 18 dzīvokļu māju Jelgavas ielā 
13, Līvbērzē; 18 dzīvokļu māju Bērzu ielā 9, 
Līvbērzē.

Zaļenieku skolas renovācijai 
piešķir papildu līdzekļus 
Septembra domes sēdē deputāti nolēma 
piešķirt papildu finansējumu Zaļenieku arod-
vidusskolas dienesta viesnīcas energoefektivi-
tātes paaugstināšanai konstatēto neatliekamo 
papildu remontdarbu un apkures nodrošinā-
šanai 42 968 latu apmērā. Summa var tikt 
precizēta pēc iepirkuma procedūras. Papildu 
finansējums piešķirts no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem. Ņemot 
vērā apstākli, ka uz finansējuma piešķiršanas 
brīdi Zaļenieku arodvidusskola no Izglītības 
un zinātnes ministrijas vēl nav nodota novada 
pašvaldībai, domes Izglītības, kultūras un 
sociālo jautājumu komitejas vadītājai Aijai Tra-
čumai un Izglītības pārvaldes vadītājai Gintai 
Avotiņai uzdots nekavējoties aktualizēt sarunas 
ar ministrijas pārstāvjiem par arodvidusskolas 
saistību, tiesību un mantas nodošanu novada 
pašvaldībai procedūras paātrināšanu un 
pašvaldības piešķirto papildu finanšu līdzekļu 
atmaksu.

lai arī turpmāk Elejas un tuvējo 
pagastu iedzīvotājiem nodroši-
nātu iespēju apmeklēt publisko 
pirti, kas Elejā darbojas jau 
gadu desmitus, to savā īpašumā 
iegādājusies SIA «Jelgavas no-
vada ku». Maksa par pakalpo-
jumu līdz ar to nemainās – pirts 
apmeklējums tāpat kā līdz šim 
vienai personai maksā trīs latus.

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone skaidro, ka kopš 
šā gada februāra pirts ēka piederēja SIA 
«Hipotēku bankas Nekustamo īpašumu 
aģentūra» un, lai neapdraudētu publiskās 
pirts pakalpojumu pieejamību, komunālais 
uzņēmums SIA «Jelgavas novada KU» pirts 
telpas no uzņēmuma nomāja par 150 latiem, 
neieskaitot PVN, mēnesī. 

«Pirts šajā ēkā ir gadu desmitiem, to-
mēr, kopš ēka nonāca bankas īpašumā, šī 
pieprasītā pakalpojuma sniegšana varēja 
ar to beigties. Lai arī turpmāk nodrošinātu 
publiskās pirts pakalpojumu Elejā, «Jel-
gavas novada KU» sāka telpas īrēt, tomēr 
pakalpojumu kvalitatīvu sniegšanu un tālāku 
attīstību kavēja fakts, ka ēka kuru katru brīdi 
varēja tikt pārdota, līdz ar to ieguldījumi šādā 
objektā no uzņēmuma puses būtu lieki,» 
norāda SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja 
Antra Alksne.

Izvērtējot visus apstākļus, domes ārkārtas 
sēdē šomēnes deputāti atbalstīta SIA «Jel-
gavas novada KU» ieceri iegādāties pirts 
ēku Bauskas ielā 3, Elejā – domes lēmums 

Elejas pirti iegādājas novada 
komunālais uzņēmums

FOTO: līdz šim, lai nodrošinātu publiskās pirts pakalpojumu nepārtrauk-
tību vietējiem iedzīvotājiem, pirts telpas tika nomātas. Nu ēka pieder 
Jelgavas novada komunālajam uzņēmumam, kas to no līdzšinējā īpaš-
nieka – bankas – iegādājās par 57 500 latu.

saistīts ar publiskās pirts pakalpojumu 
kvalitatīvu sniegšanu arī turpmāk, kas līdz 
šim bija apdraudēta, kā arī ar komunālā 
uzņēmuma piedāvāto pakalpojumu klāsta 
paplašināšanu. 

Tādējādi komunālajam uzņēmumam 
atļauts šim mērķim atvēlēt 57 500 latu no 
esošajiem uzņēmuma līdzekļiem.

A.Alksne skaidro, ka ēkai ir labs tālākās 
attīstības potenciāls: «Šobrīd brīvs un salī-
dzinoši labi izremontēts ir ēkas otrais stāvs, 

kas paver iespējas sniegto pakalpojumu 
klāsta paplašināšanai, tādēļ «Jelgavas novada 
KU» apsver ar laiku izmantot telpas dažādu 
sabiedrisko pakalpojumu sniegšanai.»

Jāpiebilst, ka līdz ar šo darījumu nav pare-
dzēta maksas celšana par pirts pakalpojumu 
– maksa no personas par apmeklējuma reizi, 
tāpat kā līdz šim, ir trīs lati.

JNZ
Foto: JNZ

Jelgavas novada pašvaldība ir 
pirmā latvijā, kas sāk meliorā-
cijas projekta īstenošanu. Tas 
līdz ar lauku atbalsta dienesta 
apstiprinājumu sniegs iespēju 
līvbērzes pagastā veikt vērienī-
gus un mērķtiecīgus meliorācijas 
darbus līdzās citiem meliorācijas 
pasākumiem novada teritorijā 
jau pašvaldības budžeta ietvaros. 

Saskaņā ar projektu «Līvbērzes ciema 
meliorācijas sistēmu rekonstrukcija» līdz 
2014. gadam Līvbērzes pagasts piedzīvos ļoti 
apjomīgu novadgrāvju tīrīšanas un caurteku 
rekonstrukcijas darbus. Kopējās projekta 
izmaksas ir 84 748,40 lati, tostarp pašvaldības 
līdzfinansējums ir 32 218,40 lati, informē paš-
valdības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone.

Viņa skaidro, ka Līvbērzes ciema meliorāci-
jas sistēmu rekonstrukcijas mērķis ir atjaunot 
zemju nosusināšanas režīmu atbilstoši sākotnē-

Līvbērzē uzsāk meliorācijas projektu
jam, nodrošinot Līvbērzes ciema ziemeļrietu-
mu daļas virsūdeņu novadīšanu. Līdz ar to pa-
zemināsies gruntsūdens līmenis daudzdzīvokļu 
māju tuvumā, novēršot gruntsūdeņu krāšanos 
māju pagrabos. Tāpat projekta īstenošana ļaus 
nodrošināt noteci jaunuzceltās sporta zāles lie-
tusūdeņu kanalizācijai un uzlabos pašvaldības 
lauksaimniecības zemju nosusināšanas sistēmu 
darbību meliorācijas objektos «Rentes» un 
«Līvbērzes masīvs».

Sākot ar Jelgavas–Tukuma ceļa caurteku, 
plānots rekonstruēt gan bijušo Līvbērzes 
strauta gultni, gan Estrādes strauta gultni. 
Būvobjekta ietekmētā platība ir aprēķināta 
140 hektāru platībā. Pašlaik novadgrāvju 
piesērējums radījis drenu sistēmu darbības 
traucējumus un caurteku piesērējumu līdz pat 
85 procentiem no caurules diametra. 

«Atbilstoši Meliorācijas likuma 22. pantam 
pašvaldības zemēs esošo nosusināšanas sistē-
mu ekspluatāciju un uzturēšanu nepieciešams 
nodrošināt pašvaldībai. Līvbērzes strauts un 
Estrādes strauts ir aizbērtas senās ūdensteces 

gultnes, pa kurām iespējams novadīt ciema 
virszemes noteci teritorijai starp Tukuma šo-
seju, Bērzu ielu, Skolas ielu un iebraukto ceļu 
aiz stadiona,» norāda D.Kaņepone.

Caurtekas un drenu sistēmas aizsērē vispā-
rējā novadgrāvja gultnes aizsērējuma dēļ. Gro-
du nobīdes dēļ viena caurteka ir jārekonstruē, 
pārējās jāpārtīra. Tāpat darbu gaitā plānots 
pārbūvēt Sporta zāles lietus ūdeņu kolektora 
izteku, kā arī atjaunot drenu kolektoru 500 
metru garumā. 

Projekta īstenošanas gaitā nepieciešama 
Līvbērzes pagasta pārvaldes sadarbība ar 
visiem zemju īpašniekiem, kuru zemju nosu-
sināšanu skar projektā paredzētie pasākumi, 
kā arī ar inženierkomunikāciju īpašniekiem 
un pārvaldītājiem.

Jāatgādina, ka arī no budžeta līdzekļiem 
pašvaldība šajā gadā atvēlējusi 49 000 latu me-
liorācijas pasākumiem uz pašvaldības zemēm 
dažādos pagastos novada teritorijā.

JNZ

lielākais skolēnu skaita sa-
mazinājums Jelgavas novada 
pašvaldības izglītības iestādēs 
skāris vidusskolas un pamat-
skolas klases – šajā mācību 
gadā izglītību tajās iegūst par 
114 skolēniem mazāk. ņemot 
vērā skolēnu skaita izmaiņas un 
grozījumus pašvaldības izglī-
tības iestāžu budžeta tāmēs, 
deputāti apstiprinājuši uzturēša-
nas izmaksas vienam izglītoja-
majam mēnesī – salīdzinājumā 
ar pagājušo mācību gadu viens 
skolēns kļuvis «dārgāks». 

Izglītības iestāžu uzturēšanas izmaksas 
vienam izglītojamam mēnesī noteiktas, ņe-
mot vērā veiktos grozījumus Jelgavas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu budžeta tāmēs 
un apstākli, ka šajā gadā mainījies izglītojamo 
skaits, un tās aprēķinātas atbilstoši MK notei-
kumiem «Kārtība, kādā veicami pašvaldības 
savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu vai 
sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakal-
pojumiem». Tajos norādīts, kādi izdevumi 
iekļaujami tāmē, aprēķinot izmaksas budžeta 
gadā par vienu audzēkni, informē Izglītības 
pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa.

Jelgavas novada pašvaldības izglītības ies-
tādēs jauno mācību gadu kopumā uzsākuši 
3393 bērni. No tiem lielākā daļa – 1998 – mā-
cās kādā no pamatskolas klasēm, savukārt 
vidusskolā – kopumā 496 audzēkņi. «Ar pluss 
zīmi šogad vērtējams skolēnu skaits pirmajā 
klasē – mācības šogad uzsākuši par 16 bērniem 
vairāk nekā pērn, tas ir, 250 skolēni. Īpaši izce-
ļamas izmaiņas šā gada pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņu skaitā, kur bērnudārzu vai 
pirmsskolas grupu apmeklē par 41 bērnu vai-
rāk nekā pērn – kopumā 897 bērni,» norāda 
G.Avotiņa. Savukārt, ja vērtē statistiku par 
visu pamatskolu, tad diemžēl nākas secināt, 
ka šogad dinamika bijusi negatīva – pamat-
skolā mācās par 57 skolēniem mazāk nekā 
pagājušajā gadā šajā periodā. «Ar mīnuss 
zīmi iezīmējas arī to skolēnu kopējais skaits, 
kas šajā mācību gadā ir vidusskolas audzēkņi. 
Salīdzinot ar pagājušo gadu, šis skaits sarucis 
par 57 skolēniem, no tiem aptuveni puse – no 
neklātienes mācību programmas,» skaidro 
Izglītības pārvaldes vadītāja.

«Kopumā jāteic, ka, salīdzinot ar kritisko 
rādītāju lejupslīdi pagājušajos divos gados, 
situācija pakāpeniski stabilizējas. Pie galvena-
jiem skolēnu skaita samazināšanās iemesliem 
minami galvenokārt divi faktori – negatīvā 
demogrāfija un iedzīvotāju izbraukšana uz ār-

zemēm. Ja iepriekš bija gadījumi, ka bērniem 
kāds no vecākiem strādā ārzemēs, tomēr viņi 
mācās Latvijā, tad tagad, ģimenēm svešumā 
nostabilizējoties, arī bērni dodas uz turieni,» 

Jelgavas novada skolās mācās ap 4000 bērnu

katrā pagastā pie sava sociālā 
darbinieka var uzzināt laiku un 
vietu, kur tiek dalītas ES pārti-
kas pakas trūcīgiem cilvēkiem, 
taču būtiski uzsvērt, ka Sociā-
lais dienests nav pārtikas paku 
dalītājs – tas ir pakalpojums, ko 
nodrošina latvijas Sarkanais 
krusts.

«Sociālais dienests 2009. gadā ar vislabā-
kajiem nodomiem nāca pretī Sarkanajam 
Krustam un novada iedzīvotājiem, dodot 
iespēju Eiropas pārtikas pakas trūcīgajiem 
iedzīvotājiem dalīt arī novadā. Pretējā 
gadījumā, ja mēs nebūtu piekrituši šādai 
sadarbībai, ikvienam novada trūcīgajam 
iedzīvotājam pēc pārtikas pakām būtu jādo-
das uz Jelgavas pilsētu, jo Sarkanais Krusts 
nespēja pats nodrošināt pārtikas paku sadali 
pagastos,» skaidro novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ilze Āna.

Taču šobrīd ir izveidojusies situācija, ka 
vairums novada iedzīvotāju, kuri var saņemt 
ES dalītās pārtikas pakas, ir pārliecināti, ka šo 
pakalpojumu nodrošina novada sociālie dar-
binieki. «Bieži vien sociālajiem darbiniekiem 
tiek lūgts un pat pieprasīts pārtikas pakas 
nogādāt cilvēka dzīvesvietā. Taču jāsaprot, 
ka tas nav mūsu darbinieku pienākums. Tā ir 
atsevišķu darbinieku labā griba – individuālos 
gadījumos viņi šādā veidā cilvēkiem ir izpalī-
dzējuši, taču es vēlreiz gribu uzsvērt, ka šādu 
pakalpojumu pieprasīt mūsu darbiniekiem 
nebūtu korekti,» uzsver I.Āna.

Tieši tāpēc Sociālais dienests aicina cil-
vēkus būt saprotošiem un novērtēt to, ka 
sociālie darbinieki uz brīvprātības principa 
ir apņēmušies noteiktās vietās pagastos iz-
dalīt šīs pārtikas pakas. «Aicinu cilvēkus pie 
sociālā darbinieka uzzināt vietu un laiku, kur 
pakas tiek dalītas, un tur tad arī saņemt ES 
palīdzību,» tā I.Āna.

Jāpiebilst, ka šogad ir mainīts arī pārtikas 
paku saturs, kas tagad kļuvis daudzveidīgāks. 
Kopumā katru mēnesi uz Jelgavas novadu 
tiek nogādātas ap 2900 pārtikas paku, ko 
izdala krīzes situācijā nonākušajiem iedzī-
votājiem.

Kristīne Langenfelde

ES pārtikas pakas saturs 
1. Pilnpiena pulveris (0,4 kg)
2. Makaroni (2 x 0,5 kg)
3. Auzu pārslu biezputra ar ogām vai augļiem 
(2 x 0,07 kg)
4. Pankūku milti (0,4 kg)
5. Kartupeļu biezputra (0,2 kg)
6. Griķi (0,3 kg)
7. Manna (0,5 kg)
8. Kviešu milti, a/l (1 kg)
9. Sautēta cūkgaļa (0,25 kg)

Pārtikas pakas 
dala Latvijas  
Sarkanais Krusts

secina G.Avotiņa, piebilstot, ka šāda tendence 
ir vērojama visā republikā.

Sintija Čepanone

Jelgavas novada vispārizglītojošo skolu  
uzturēšanas izmaksas vienam izglītojamajam mēnesī

Elejas vidusskola – Ls 48,70; Svētes pamatskolas Glūdas filiāle – Ls 108,61; Šķibes pamatskola – Ls 81,75; Elejas 
vidusskolas Lielplatones filiāle – Ls 133,21; Aizupes pamatskola – Ls 47,15; Līvbērzes vidusskola – Ls 78,42; Kalnciema 
pagasta vidusskola – Ls 46,84; Sesavas pamatskola – Ls 75,20; Svētes pamatskola – Ls 58,66; Staļģenes vidusskola 
– Ls 66,57; Kalnciema vidusskola – Ls 67,09; Vilces pamatskola – Ls 79,93; Vircavas vidusskolas Platones filiāle –  
Ls 145,64; Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiāle – Ls 125,20; Vircavas vidusskola – Ls 69,14; Zaļenieku pamatskola 
– Ls 64,05; Neklātienes vidusskolas Svētes konsultāciju punkts – Ls 13,04; Neklātienes vidusskolas Šķibes konsultāciju 
punkts – Ls 13,83; Neklātienes vidusskolas Centra konsultāciju punkts – Ls 6,80; Neklātienes vidusskolas Zaļenieku 
konsultāciju punkts – Ls 15,54; Staļģenes vidusskolas neklātienes vispārējās izglītības programmā – Ls 19,91; Elejas 
vidusskolas neklātienes vispārējās izglītības programmā – Ls 12,02.

Jelgavas novada pašvaldības izglītības iestāžu  
pirmsskolas izglītības programmas izmaksas vienam izglītojamajam mēnesī

Elejas PII «Kamenīte» – Ls 90,97; Glūdas PII «Taurenītis» – Ls 117,79; Zaļenieku pamatskolā – Ls 54,28; Kalnciema 
PII «Mārīte» – Ls 108,62; Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē – Ls 97,21; Līvbērzes vidusskolā – Ls 33,74; Sesavas 
pamatskolā – Ls 39,16; Kalnciema vidusskolā – Ls 112,62; Staļģenes vidusskolā – Ls 79,90; Vilces pamatskolā –  
Ls 36,38; Svētes pamatskolas Glūdas filiālē – Ls 37,53; Svētes pamatskolā – Ls 46,91; Aizupes pamatskolā – Ls 22,81; 
Vircavas vidusskolā – Ls 33,66; Kalnciema vidusskolā – Ls 46,49; Vircavas vidusskolas Platones filiālē – Ls 72,68; 
Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiālē – Ls 64,95.

Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas uzturēšanas izmaksas vienam  
izglītojamajam mēnesī – Ls 34,75.



52012. gada oktobris4 skats

Septembrī no mums aizgājuši...

Imants Valters, Vircava
(19.09.1930. – 03.09.2012.)
Ņina Aleksandrova, Līvbērze
(17.11.1931. – 04.09.2012.)
Nuraddins Guseinovs, Glūda
(20.10.1936. – 05.09.2012.)
Staņislavs Gribs, Platone
(11.12.1934. – 05.09.2012.)
Vitauts Jučs, Vilce
(03.05.1942. – 05.09.2012.)
Boriss Jerofejevs, Jaunsvirlauka
(03.08.1938. – 07.09.2012.)
Jāzeps Naglis, Kalnciems
(20.04.1934. – 08.09.2012.)
Ausma Bergmane, Eleja
(11.05.1935. – 09.09.2012.)
Inga Kazaine, Glūda
(25.02.1969. – 09.09.2012.)
Marija Kaša, Zaļenieki
(07.09.1939. – 10.09.2012.)
Ilmārs Jermakovs, Glūda
(01.09.1948. – 12.09.2012.)
Antoņina Davidova, Vilce
(17.04.1938. – 14.09.2012.)
Fēliks Dubra, Glūda
(04.12.1950. – 16.09.2012.)
Rita Rijkure, Valgunde
(24.11.1932. – 17.09.2012.)
Biruta Urbanoviča, Glūda
(01.09.1944. – 18.09.2012.)
Jānis Urbanovičs, Glūda
(01.06.1973. – 18.09.2012.)
Mihails Jackivs, Kalnciems
(27.01.1957. – 18.09.2012.)
Visvaldis Strautiņš,  
Jaunsvirlauka
(25.11.1937. – 23.09.2012.)
Laimonis Jansons, Līvbērze
(10.10.1950. – 23.09.2012.)
Rita Aļehno, Eleja
(13.12.1970. – 28.09.2012.)
Jeļena Podvinska, Vircava
(28.03.1911. – 29.09.2012.)
Kārlis Normants, Kalnciems
(12.08.1939. – 30.09.2012.)
Aleksandrs Pupkovs, Līvbērze
(03.10.1958. – 30.09.2012.)
Aigars Klūga, Eleja
(02.09.1972. – 30.09.2012.)

Svecīšu svētki Jelgavas  
novada un pilsētas kapsētās

03.11.2012. organizē Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde
11.00 – Ciemaldu kapos
12.00 – Apšūtu kapos
13.00 – Vanču kapos
14.00 – Slimpju kapos
15.00 – Vimbu kapos
16.00 – Bērzukroga kapos

04.11.2012. organizē Glūdas pagasta pārvalde
12.00 - Loņu kapos
13.00 – Rozīšu kapos
14.00 – Spāru kapos
15.00 – Kažmeru kapos

10.11.2012. organizē Svētes pagasta pārvalde
12.00 – Kalnanšu kapos
13.00 – Svētes kapos

11.11.2012. organizē Valgundes pagasta pārvalde
10.30 – Braslas kapos
11.00 – Puču kapos
12.00 – Peitiņu kapos
13.00 – Kalnciema kapos
15.00 – Valgundes Jaunajos kapos
16.00 – Hercogu kapos

25.11.2012. Mirušo piemiņas dienu Jelgavas pilsētas 
kapos organizē pilsētas pašvaldības aģentūra «Pilsēt-
saimniecība». 
11.00 – Miera kapos
12.00 – Meža kapos
13.30 – Bērzu kapos
15.00 – Zanderu kapos
16.30 – Baložu kapos

Tālrunis uzziņām 63023845, 29238810

Piedalās SIA «Velis – A» ceremoniju vadītāji un mākslinie-
ki, kā arī Sv.Jaunavas Marijas Staļģenes ev.lut. draudzes 

mācītājs Sandis Ratnieks Jaunsvirlaukas pagasta kapos.

Atbildīgais par Svecīšu svētku norisi – SIA «Velis – A» 
direktors Aldis Knāviņš.

SIA «Velis – A» – visi apbedīšanas pakalpojumi un 
piederumi 

Jelgavā, Sakņudārza ielā 5a.
Tālrunis uzziņām 63020151, 29232585, 28651582.

Šomēnes darbu sāk multifunk-
cionālais jauniešu centrs Elejā, 
kas turpmāk būs viena no cen-
trālajām pasākumu, aktivitāšu 
un radošo nodarbību vietām 
jauniešu organizācijām Jelga-
vas novadā. 

Jau tagad centrā darbību sākuši Elejas 
deju kolektīvi «Tracis» un «Chilli», kas cen-
tru izmanto mēģinājumiem. Tomēr centra 
mērķauditorija ir daudz plašāka – Elejas, 
Sesavas, Vilces, Lielplato-
nes, Vircavas un Platones 
jauniešu organizācijas un 
jaunieši vecumā no 13 līdz 25 
gadiem. Centra vadītāja Bai-
ba Atmane stāsta, ka jaunieši 
varēs izmantot centra attīs-
tošās un galda spēles, piedalīties konkursos 
un veselību veicinošās, izglītības, sporta vai 
kultūras aktivitātēs, iesaistīties izglītojošās 
nodarbībās, nometņu un dažādu pasāku-
mu organizēšanā, vietēja un starptautiska 
mēroga projektu realizēšanā. Tāpat plānots 
sadarboties ar novada uzņēmējiem, lai iepa-
zītos ar vietējās ražošanas pārstāvjiem, ap-
zinātu jauniešu prakses iespējas, vasaras vai 
brīvā laika darba piedāvājumus, praktiskās 
iemaņas privāta biznesa veidošanai. 

B.Atmane norāda, ka atsevišķus jauniešu 
centra pakalpojumus varēs izmantot arī ie-

Darbu sāk Jauniešu iniciatīvas centrs 
dzīvotāji. «Sākumā būs pieejama trenažieru 
zāle, varēs izmantot arī konferenču zāli ar 
apmēram 80 vietām,» norāda vadītāja. Tā 
kā šobrīd vēl tiek izstrādāts cenrādis un 
plānots noslogojums un nodarbību laiki, 
interesentiem jāzvana direktorei pa tālruni 
29776060.

Projekta gaitā Elejas pagasta bijušajā uni-
versālveikalā veiktas vērienīgas pārmaiņas 
1. stāva telpām 376 kvadrātmetru platībā: 
izveidota semināru telpa, trenažieru zāle, 
informācijas un atpūtas telpa, spēļu istaba, arī 

tā sauktais jauniešu hostelis 
ar 30 gultas vietām un virtuvi, 
foajē, garderobe. Projekts 
«Multifunkcionāla jaunat-
nes iniciatīvu centra izveide 
Jelgavas novadā» noritēja 
Latvijas un Šveices sadarbības 

programmas apakšprioritātes «Reģionālās 
attīstības iniciatīvas attālos un mazattīstītos 
reģionos» ietvaros. Tā kopējās izmaksas ir 
89 269 lati, no kuriem 17 112 ir pašvaldības 
līdzfinansējums. «Esam nodrošinājuši vietu 
un apstākļus, lai jaunieši varētu nākt un pava-
dīt laiku lietderīgi – gan organizēt pasākumus, 
gan apgūt jaunas prasmes. Šādi centri konkrē-
tās programmas laikā ir izveidoti daudzviet 
Latvijā, un jaunieši iesaistoties audzē savu 
iniciatīvu izdarīt ļoti daudz gan praktisku, 
gan radošu lietu,» piebilst projekta vadītāja 
Inese Cinovska.

FOTO: Lai gan 
jaunais mul-
tifunkcionā-
lais jauniešu 
centrs, kas 
izveidots bijušā 
Elejas univer-
sālveikala tel-
pās, vēl oficiāli 
nav atklāts, 
pirmais pasā-
kums tajā jau 
noticis – orien-
tēšanās sacen-
sību 17. – 18. 
gadsimta stilā 
«Elejas muižas 
kauss 2012» 
noslēgums.

Multifunkcionālais 
jauniešu centrs tiks 
atklāts 19. oktobrī 
pulksten 17.

20. novembrī notiks Jelgavas 
novada jauniešu forums, kura 
tēma šoreiz būs «Līdzdalība 
kā vērtīgs resurss». Šis būs jau 
trešais forums, kurā pašval-
dības speciālisti un jaunieši 
pārrunā jauniešu problēmas un 
meklē tām risinājumus, kā arī 
pārspriež jau paveikto.

Līdz šim pasākumi bija orientēti uz 
sabiedriskajām aktivitātēm un to, lai jau-
nieši darbojas biedrībās, rīko pasākumus 
un apgūst un attīsta sociālās prasmes, bet 
šoreiz akcents likts uz iesaistīšanos politikā 
– lai paši jaunieši iesaistās pašvaldības jau-
natnes politikas veidošanā. «Šobrīd notiek 
darbs pie ļoti svarīga dokumenta – novada 
attīstības plāna –, tāpēc būtiski ir izstrādāt 
arī jaunatnes politikas noteiktu virzienu 
un stratēģiju, kam idejas var ģenerēt paši 
jaunieši,» norāda Jelgavas novada pašval-
dības Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu 
speciāliste Kristīne Kode. Viņa stāsta, ka 
forumā galvenokārt tiks runāts par to, kā 
veicināt jauniešu līdzdalību valsts un paš-
valdības politiskajos un sociālekonomiskos 
procesos. «Mūsu kopīgais mērķis ir veicināt 
jauniešu veidošanos par vērtīgu sabiedrības 
resursu,» viņa uzsver. Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa papildina, ka jau-
niešu forumu mērķis ir parādīt jauniešiem, 
ka viņu ierosinājumi ir sadzirdēti, realizēti, 
tāpēc tiešām ir vērts un vajag iesaistīties, 
darboties biedrībās, īstenot projektus.

Tā kā šoreiz notiks darbs pie būtiska 
dokumenta izstrādes, forumā piedalīsies 
Jelgavas novada jauniešu padomes pārstāvji 
un Konsultatīvās jaunatnes lietu komisijas 
pārstāvji, nevis visi interesenti, kā tas ir bijis 
citus gadus. 

Aktīvākie darbojas padomē
Līdz šim notikuši divi jauniešu forumi, 

kuros runāts par veselīgu dzīvesveidu, 
brīvprātīgo darbu, jauniešu nodarbinātību 
laukos un darbu nevalstiskās organizācijās, 
līdzdalību iniciatīvas grupās, neformālo 
izglītību, piederību pagastam un novadam. 
K.Kode vērtē, ka forumi ir iekustinājuši 
vietējo jaunatni, sevišķi tos, kam rūp jau-
niešu brīvais laiks, veselīgs dzīvesveids un 
līdzdalība jauniešu organizācijās. Aktīvākie 
iesaistījušies Jauniešu padomē, kas sastāv 
no 13 pagastu pārstāvjiem – jauniešiem, 
kuri brīvprātīgi ik mēnesi tiekas, apspriež 

Forumā diskutēs par novada 
jauniešu līdzdalību politikā

aktualitātes, apzina vietējo pagastu jau-
niešu vajadzības un problēmas un, savā 
starpā komunicējot, meklē risinājumus. Ir 
arī izveidota vietne sociālajos tīklos www.
draugiem.lv/jauniesu padome, kurā ik 
nedēļu paši jaunieši publicē aktualitātes, 
iespējas novada jauniešiem. Šobrīd lapai ir 
208 sekotāji. Apzinoties, ka jaunieši arvien 
vairāk izmanto modernās tehnoloģijas, arī 
novada mājas lapā šogad tika izveidota 
atsevišķa vietne jauniešiem «Jaunatnes 
lietas», kur apkopotas gan aktualitātes, 
gan ar jaunatnes lietu attīstību saistoša 
informācija. 

Jaunieši labprāt iesaistās
Pēc diskusijas forumā lielāka uzmanība 

pašvaldībā pievērsta arī jauniešu līdzdalības 
veicināšanai, piedāvājot brīvprātīgā darbu 
novada pasākumos. Sadarbībā ar Izglītības 
pārvaldi, Attīstības nodaļu un Kultūras no-
daļu jaunieši veic brīvprātīgā darbu Novada 
svētkos, Bērnu svētkos, senioru, «Europe 
Direct» aktivitātēs, iesaistās vides sakopšanas 
talkās, konferenču un semināru organizē-
šanā, turklāt atsaucība ir diezgan liela. «Tas 
jauniešiem sniedz jaunas iemaņas, prasmes, 
kas vēlāk noderēs, meklējot vietu darba tir-
gū,» uzsver K.Kode. Tāpat, ņemot vērā, ka 
jauniešiem patīk aktīva atpūta, šogad bijušas 

vairākas orientēšanās sacensības, stafetes, 
sporta dienas, netradicionālās spēles, ko 
organizē paši jaunieši sadarbībā ar novada 
teritorijā esošajām biedrībām.

Pēc otrā foruma jaunieši izrādīja pastipri-
nātu interesi un līdzdalību neformālās izglī-
tības apmācībās, ko piedāvā dažādas NVO, 
kā arī Jaunatnes starptautiskā programmu 
aģentūra. Līdz šim, novada jauniešu organi-
zācijām un jauniešu padomei sadarbojoties 
ar ES valstu organizācijām, notikuši jau 
vairāk nekā 60 jauniešu mobilitātes apmai-
ņas braucieni, kuru pamatā ir neformālās 
izglītības apmācību programma. 

Veido tīklu
Lai veidotu sadarbības tīklu jaunatnes 

darbā novada mērogā, pagastu pārvaldes 
tiek aicinātas izskatīt priekšlikumu uz nelie-
lu slodzi algot jaunatnes lietu koordinatoru 
pagastā, kas organizē darbu ar jauniešiem. 
Šādi koordinatori šobrīd ir Elejas, Vircavas, 
Jaunsvirlaukas, Glūdas, Valgundes, Kaln-
ciema, Lielplatones un Platones pagastā. 
Koordinatoru darbs pagastos tiek izvērtēts 
reizi pusgadā. Pašvaldības jaunatnes lietu 
speciālisti atzīst, ka, tikai strādājot šādā 
sadarbības tīklā, ir iespēja rast veidus un 
risinājumus kvalitatīvai un efektīvai jaunat-
nes lietu attīstībai novadā. 

Nometnes, kas realizētas, pateicoties ES fondu projektiem

«Valodiņa» – piedalījās 30 bērni
Nometne 7 – 8 gadus veciem bērniem ar logopēdijas problēmām – ne tikai individuālas un grupu nodarbības pie logopēda, bet 

arī talantu šovs, galda spēļu turnīrs, kino vakars un jūras ekspedīcija.

Darba un sadzīves prasmju integrētā nometne «Augšup!» – apmeklēja 40 dalībnieki
Nometnē piedalījās Jelgavas novada skolu 7. – 9. klases skolēni no trūcīgās ģimenes statusu ieguvušām ģimenēm un sabiedriski 

aktīvie jaunieši vidusskolas vecumā, kopā apgūstot dzīves prasmes, plānojot turpmāko karjeras ceļu, daloties pieredzē un uzskatos 
par jauniešu lomu un iespējām sociālās vides veidošanā savā skolā un pagastā. Vēl viena šāda nometne ir paredzēta arī Zaļenieku 
pagastā, kā arī nometne 6. – 9. klases skolēniem, kas apgūst speciālo vai korekcijas programmu, skolas rudens brīvlaikā Lielplatones 
internātpamatskolā. 

Starptautisks jauniešu apmaiņas projekts rumāņu un latviešu  
jauniešiem, mūzikas un mākslas skolu audzēkņiem, «Music and Art 

Calls» – piedalījās 49 jaunieši
Daļa Jelgavas novada skolēnu, bigbenda dalībnieki, kopā ar Rumānijas Ardžes novada 

Pitešti tradicionālās mākslas skolas mūziķiem darbojās Platones skolā. Tā jauniešiem bija 
unikāla pieredze saprasties ar citas mentalitātes un tautības vienaudžiem, iepazīt vienam 
otra kultūras saknes, kopā muzicēt, piedalīties radošajās darbnīcās un atpūsties. Šī projekta 
«produkts» – mākslas darbu izstāde un koncerts – bija pamanāms arī Jelgavas no-
vada svētkos. Ideju īstenoja Platones pagasta 
biedrība «ideA». Lai varētu iesaistīt vairāk 
mūsu puses jauniešu, novada pašvaldība pie-
dalījās ar līdzfinansējumu. Šīs sadarbības 
rezultātā vasaras beigās četri Jelgavas novada 
Mākslas un mūzikas skolas audzēkņi kopā ar 
skolas direktori piedalījās arī mākslas nometnē 
Rumānijā.

Sporta deju kluba «Lielupe»  
treniņnometne 

IKSC «Līdumi» telpās notika treniņnometnes – diennakts nometne vecākajai grupai un dienas nometne 4 – 6 gadus veciem 
nākamajiem dejotājiem. 

Zemgales mazpulku nometne
To finansēja Latvijas–Šveices projekts «Visu daru es ar prieku», un tajā piedalījās 

12 Staļģenes vidusskolas mazpulcēni. 

Komercnometnes
Jaunsvirlaukas pagasta «Jaun-

līdumos» notika divas tā sau-
camās komercnometnes (par 
vecāku finansējumu) sākum-
skolas vecuma bērniem – radoši 
muzikālā nometne «Jautrās 
skaņas» un piedzīvojumu un 
atpūtas nometne «Apkārt ze-
meslodei». Uz šīm nometnēm 

varēja pieteikties jebkurš atbilstoša vecuma bērns, un gribētāju netrūka, jo dalības 
maksa, salīdzinot ar pārējām vasaras nometnēm Latvijā, bija pieņemami zema.

Nometnes ļauj  
apgūt jaunas prasmes

Noslēgušās šā gada skolēnu 
nometnes, un speciālisti izvērtē 
to plusus un mīnusus. Galvenās 
atziņas: nometnes ir tendētas 
uz jaunu prasmju apguvi un 
to piedāvājums gan tematiski, 
gan skaitliski ir pietiekams, 
taču, lai gan lielākoties visas 
vietas tiek aizpildītas, atsaucība 
no ģimenēm varētu būt lielāka. 

Tādi ir būtiskākie pašvaldības Izglītības 
pārvaldes vadītājas Gintas Avotiņas seci-
nājumi, atskatoties uz aizvadīto nometņu 
sezonu. Pašvaldība nometnes skolēniem 
rīkoja jau otro gadu, un tās ir dažādas – gan 
dienas nometnes, ko dēvē par radošajām 
darbnīcām, gan diennakts nometnes. Tās 
lielākoties tiek finansētas no pašvaldības 
budžeta vai, rakstot projektus, piesaistīts ES 
finansējums. G.Avotiņa stāsta, ka nometnes 
tiek rīkotas konkrētai mērķauditorijai, 
piemēram, šovasar tās bija bērniem ar logo-
pēdiskām problēmām, bērniem no sociālās 

atstumtības riska grupām. «Katrai skolai 
atbilstoši skolēnu skaitam tiek piešķirts 
noteikts vietu skaits nometnē, un tālāk tā 
jau ir skolas izvēle, kuriem audzēkņiem 
piedāvāt iespēju piedalīties,» skaidro pār-
valdes vadītāja.

Speciālisti ir vienisprātis, ka saturiski 
būtiskas izmaiņas nometņu klāstā nav 
nepieciešamas, ko apliecina arī augošā in-
terese. «Ja iepriekšējā vasarā bija diezgan 
grūti pierunāt skolēnus piedalīties nometnēs 
(kurš gan vasarā grib saistīties ar skolu vai 
piedalīties kādās apmācībās!), tad šajā gadā 
interese, aktivitāte un atsaucība bija pietie-
kami liela. Domāju, ka cilvēki sāk aptvert 
ieguvumus – tiek apgūtas jaunas prasmes, 
iemaņas un patstāvīgai dzīvei noderīgas 
lietas, paplašinās redzesloks, bērni var 
sadraudzēties ar citu pagastu vienaudžiem, 
viņi mācās strādāt komandā, esot kopā, 
attīstās arī lokālpatriotisma jūtas,» uzskata 
G.Avotiņa. Jau tagad ir skaidrs, ka nākam-
gad arī tiks rīkotas nometnes jaunsargiem, jo 
tās ir piemērotas puišiem – ne visi puiši vēlas 

darboties mākslas un mūzikas nometnēs. 
Tāpat tiks turpināts darbs pie eksakto zinību 
popularizēšanas, kā arī piedāvātas radošās 
un praktiskās nometnes, piemēram, «Lauki 
– manas mājas».

Kā mīnusu viņa min atbilstošu vietu trūku-
mu, kurās varētu rīkot diennakts nometnes. 
Tam piemēroti ir Jaunsvirlaukas pagasta 
«Jaunlīdumi», taču tā jau vairs nevar uzņemt 
visus gribētājus. Protams, nometnes vajadzī-
bām var piemērot skolu telpas, taču tas ir 
saistīts ar papildu ieguldījumiem. «Novadā 
ļoti noderētu vēl kāda vieta, kur iespējams 
rīkot diennakts nometnes un ko peļņas no-
lūkos varētu izīrēt arī komercprojektiem,» 
rezumē pārvaldes vadītāja.

Kopumā Jelgavas novada pašvaldība sko-
lēnu vasaras nometnēm šajā gadā ir iztērēju-
si 20 427 latus, bet ar projektiem piesaistītais 
finansējums ir 27 473 lati. Piedāvāto iespēju 
izmantoja gandrīz 600 novada bērni. 

JNZ 
Foto: JNZ un no pašvaldības arhīva

Pašvaldības  
finansētās nometnes

Radošās darbnīcas skolās –  
apmeklēja 320 skolēni

Sākotnēji iecerēts kā 
atbalsts vecākiem – to bērnu, kas dzīvo 
ciematos un apdzīvoto vietu centros un 
kuriem nav vecvecāku vai vecāku lauku 
saimniecības, kur pavadīt vasaru, pieska-
tīšana un nodarbināšana. Tomēr mērķ-
auditorija paplašinājās, kad vēlēšanos 
piedalīties izteica arī citi, ne tikai ciematos 
dzīvojošie skolēni. Daudzveidīgas nodar-
bības 10 dienu garumā vadīja skolā tari-
ficētie interešu izglītības pedagogi. Bērni 
varēja apgūt, sākot ar Jāņu vainagu pīšanu 
un Līgo dziesmu mācīšanos līdz izdzīvo-
šanas un orientēšanās prasmēm mežā un 
pirmās palīdzības sniegšanai. Pašvaldība 
apmaksāja nodarbību materiālus un pus-
dienas 20 skolēniem katrā skolā.

Radošās darbnīcas  sociālās 
atstumtības riska grupas bēr-
niem – apmeklēja 40 skolēni

Nodarbības Elejas pagasta bērnu un 
jauniešu centrā (20 bērniem) un Līvbērzes 
pagasta Vārpas ciemā (20 bērniem) vadīja 
un organizēja šo pagastu NVO, un tā ir 
ļoti apsveicama iniciatīva, kas kārtējo 
reizi pierāda nevalstisko organizāciju 
lomas pieaugumu mūsu novada sabied-
rības dzīvē.

«Lauki – manas mājas» –  
apmeklēja 18 jaunieši

Jauno zemnieku kluba organizēta 
nometne 7. – 12. klases skolēniem ar 
mērķi popularizēt lauksaimniecības aro-
dus, parādīt biznesa iespējas un veidot 
pozitīvu priekšstatu par dzīvi laukos. 
Vienīgā nometne, kurā bija iespējama 
brīva pieteikšanās, bet nepieciešama gan 
dalībnieka motivācijas vēstule, gan vecāku 
līdzfinansējums – 10 lati. Tas tomēr nespēj 
nosegt visas nometnes izmaksas, tāpēc 
Jelgavas novada pašvaldība, apzinoties 
mērķa svarīgumu, finansiāli atbalsta šo 
nometni.

Vasaras akadēmija –  
apmeklēja 24 jaunieši

Nometne 8. – 12. klases skolēniem, 
kuriem interesē eksaktās zinātnes. Šīs no-
metnes mērķis – ne tikai apbalvot Jelgavas 
novada skolēnu olimpiāžu uzvarētājus, bet 
arī uzturēt šo jauniešu interesi, parādot 
zinātnisko pētījumu saistošo, aizraujošo 
pusi, eksakto zinātņu nozīmi veiksmīga 
biznesa attīstībā. Par nometni saņemtas 
pozitīvas jauniešu atsauksmes, piemēram, 
«šī ir viena no labākajām nometnēm», 
«labprāt katru gadu brauktu», «pozitī-
vas emocijas, jaunas zināšanas, draugi», 
«esmu pateicīgs par šādu iespēju būt 
nometnē».

JNP jaunsargu  
praktiskās mācības –  
apmeklēja 50 dalībnieki

Tā ir iespēja sevi pierādīt, iepazīties, 
nostiprināt mācībās iegūtās zināšanas, 
apzināties savas fiziskās spējas.

Rolands Raivo Rudovskis no Elejas:
«Visa novada mērogā aktivitātes, kas vērstas uz jauniešiem, ir pietiekami, turklāt pozitīvi 

ir tas, ka katrā pagastā tiek rīkotas orientēšanās sacensības. Protams, prasās kaut kas jauns 
un oriģināls, bet, manuprāt, katra pagasta jauniešu organizācijas par to jau domā. Es pats 
iesaistos visā, par ko esmu informēts caur e-pastu, tādēļ ceru, ka arī turpmāk šī sistēma 
darbosies. Bet kopumā pagastā ir gan tādi jaunieši, kuri iesaistās, gan tādi, kuri stāv malā. 
Pozitīvi vērtēju arī jaunā multifunkcionālā jauniešu centra izveidi Elejā – tā ir vieta, kur 
visi var sapulcēties un apspriest notiekošo. Ja nebūtu izveidots šis centrs, tad ēku vajadzētu 
nojaukt, jo pirms tam tā reāli netika izmantota un bija uzskatāma par graustu. Nu elejnieki 
to var izmantot, pēc stundām kopīgi sanākot un veidojot interešu grupas, mācoties.

Runājot par pašvaldības jaunatnes politiku, pozitīvi ir tas, ka tiek rīkoti dažādi pasākumi 
un ir iespējas strādāt brīvprātīgā darbu, jo tas ir ļoti liels pluss jaunietim. Bet problēma, kas 
jārisina, ir  neaktīvo jauniešu ieinteresēšana šajās aktivitātēs, kā arī jauniešu nodarbinātība 
katrā pagastā.»

Gerda Ozola no Lielplatones:
«Man šķiet, ka uz jauniešu auditoriju vērstās aktivitātes Jelgavas novadā vēl ir nepietie-

kami. Šī grupa «jaunieši», pēc manām domām, spēj pastāvēt tikai uz dažiem stiprākajiem, 
kuri tad cenšas kulties, lai panāktu rezultātu, kurš būtu vēlams arī pārējiem jauniešiem. 
Pati cenšos, cik varu, taču, spriežot pēc sava pagasta jauniešu aktivitātēm, viņiem nepietiek 
motivācijas kaut ko darīt. Protams, es to nesaku par visiem. Ir neliela grupiņa, kuri ar lielāko 
prieku piedalās sabiedriskajās aktivitātēs, semināros, forumos. Un man par viņiem ir prieks, 
jo tikai tad, kad jaunietis pats to visu izbauda, viņam tas nāk par labu. Kur nu vēl iegūtā 
pieredze! Arī novada ļaudis ir gana atsaucīgi pret jauniešiem un viņu idejām. Ja kāds pasviež 
ideju, ko varētu darīt kādā konkrētā vietā, un ja ideja ir daudzsološa, tā tiks apstiprināta. 
Taču ir daudzas idejas, ko jaunieši noklusē. Pēc tam šis jaunietis klīst apkārt un saka: «Te 
nekas nenotiek, kam mums to vajag, ja tāpat nekas nebūs no tā...» Šī viena problēma – kā 
iesaistīt jauniešus – nepārtraukti tiek risināta. Citas aktuālas problēmas es neredzu.

Jāpiebilst – ir pozitīvi, ka vecajā unītī ir telpas, ko var izmantot. Tas ir liels pluss tiem, kas 
dzīvo tuvākajā apkārtnē, bet kā, piemēram, ar Kalnciema, Līvbērzes jauniešiem? Vai viņiem 
šis multifunkcionālais centrs nebūs par tālu? Lielplatones jaunieši varētu to izmantot reti, 
jo telpas un aprīkojumu mēs iegūstam arī savā pagastā. Vienīgais – kad kādam ir jāgaida 
autobuss vai kas cits vai, piemēram, lai ziemā sasildītos, tā būtu laba vieta, kur pavadīt kādu 
laiciņu. Vai arī vieta, kur varētu uzņemt/nodarbināt viesus, ja ir notikusi kāda kļūmīte pie 
mums.»

Einārs Ervīns Deribo no Vircavas:
«Es strādāju par Vircavas Bērnu un jauniešu centra vadītāju, esmu Jauniešu padomes 

loceklis un arī Jaunatnes konsultatīvās komisijas biedrs, līdz ar to man par jauniešu lietām 
ir plašs redzējums. Jāsaka: kad pirms diviem gadiem sākām darbu padomē, tad aktivitātes 
jau bija, bet šo divu gadu laikā, aktivizējot pārējo pagastu pārstāvjus, ir izdevies panākt to, 
ka katrā pagastā ir kāds, kurš strādā ar jaunatni. Citos pagastos jau ir izveidojušās jauniešu 
organizācijas, citos – jauniešu centri, citos – iniciatīvu klubi. Prieks, ka ar katru dienu arī 
palielinās interesentu skaits. Novadā tiek rīkoti ļoti daudz pasākumu, kas saliedē jauniešus. 
Dažbrīd pat šķiet, ka pasākumu ir pārlieku daudz. Jauniešu centros arī tiek realizēta interešu 
izglītība un neformālā izglītība.

Vircavas pagasta jaunieši cenšas iesaistīties pasākumos un cita veida aktivitātēs, bet, kā 
jau iepriekš minēju, dažkārt šie pasākumi ir par daudz, tāpēc sanāk kādu pasākumu arī 
nobastot. Un žēl ir tas, ka parasti šajos pasākumos mērķauditorija ir jaunieši no 16 līdz 
25 gadiem, lai gan pats varu teikt, ka visaktīvākie būtu jaunieši no 11 gadu vecuma un pat 
jaunāki. Tas ir iemesls pārdomām, un varbūt kāds uzņemsies uzrīkot kādu pasākumu arī 
jaunākiem. Varbūt pat mēs, vircavnieki, sarīkosim šādu pasākumu.

Viss, kas notiek ap jauniešiem, pārsvarā ir pozitīvs, bet ir divas lietas, kas diemžēl skum-
dina. Pirmā viennozīmīgi ir budžets, kuru varētu palielināt jaunatnes jomai. Otra lieta ir 
jauniešu centri. Vircavas pagasts ļoti ilgi gaida, kad tiks pie savām īstajām telpām. Dažkārt 
tas sagādā diezgan lielas neērtības darbam ar jauniešiem, bet jācer un jācīnās. Domāju, ka 
ar laiku katrā pagastā būs kāds jauniešu centriņš vai vismaz satikšanās vieta. Tāpēc attiecībā 
uz Elejas multifunkcionālo jauniešu centru man ir duālas sajūtas. No vienas puses, man ir 
prieks, bet, no otras puses, skumdina tā ģeogrāfiskais stāvoklis, jo pagastiem, kas atrodas 
otrā novada galā, piemēram, Valgundei, būs ļoti grūti izbraukāt. Centrs, protams, pavērs 
daudz jaunu iespēju, un domāju, ka Vircavas pagasta jaunieši mācēs izmantot šo centru 
lietderīgi.»

Jauniešu politiku novadā vērtē aktīvākie jaunieši

FOTO: Iepriekšējos jauniešu forumos akcents likts uz to, lai jaunieši iesais-
tītos dažādās sabiedriskās aktivitātēs un organizācijās, bet šogad mērķis 
ir daudz nopietnāks – speciālisti kopā ar jauniešiem strādās pie jauniešu 
politikas nostādņu izstrādes pašvaldības attīstības plāna kontekstā.

Agrāk



62012. gada oktobris pagastu mozaīka

Eleja

Lielplatone

Jaunsvirlauka

Sesava

Pagasta pārvalde atgādina, ka 15. 
novembris ir pēdējais šā gada nekusta-
mā īpašuma nodokļa (NĪN) maksāša-
nas termiņš, un aicina nokārtot savas 

saistības ar pašvaldību. Pretējā gadīju-
mā pašvaldība būs spiesta vērsties pie 
tiesu izpildītāja par parādu piespiedu 
piedziņu, un tad parādniekam būs 

jāsamaksā ne tikai pats NĪN parāds 
un nokavējuma nauda, bet papildus  
jāsedz arī parāda piedziņas izdevumi 
tiesu izpildītājam.

meklē īpašos cilvēkus

Darba kolektīvi, uzņēmumi, 
iniciatīvu grupas, interešu kopas 

un iedzīvotāji ir aicināti ieteikt 
cilvēkus, kuri ir pelnījuši atzinību 

Tuvojoties Latvijas dzimšanas dienai, pagasta pārvalde un IKSC «Līdu-
mi» vēlas teikt paldies pagasta cilvēkiem, kuri ne tikai čakli padara savus 
tiešos darba pienākumus, bet, par spīti dažādām grūtībām un nebūšanām, 
domā un meklē iespējas un risinājumus attīstīties, palīdzēt citiem, kam vei-
cies mazāk un ir vēl grūtāk, kā arī ar savu darbu, dzīvesveidu vai attieksmi 
pret notiekošo palīdz izskanēt Jaunsvirlaukas pagasta vārdam novadā, reģio-
nā, valstī un pat aiz tās robežām. Ikviens aicināts ieteikt savu kandidātu.

dažādās nozarēs un jomās. Iero-
sinājumi (pieteikuma veidlapa 
– www.jelgavasnovads.lv, sadaļā 
«Jaunsvirlaukas pagasta pārval-
de») jāsūta uz e-pastu: lidumi@
jelgavasnovads.lv vai alina.an-
kudovica@jelgavasnovads.lv vai 
jāiesniedz «Līdumos» vai pagasta 
pārvaldē līdz 9. novembrim. Īpašie 
cilvēki tiks godināti 17. novembrī.

Izglītības un zinātnes ministrija 
atbalstījusi Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2012. gadam 
«Resursu punktu jauniešiem 
izveide pašvaldībās sadarbībā 
ar jaunatnes organizācijām vai 
biedrībām, kas veic darbu ar jau-
natni» projektu «Resursu punktu 
jauniešiem izveide Jaunsvirlaukas 
pagastā».

Attīstības nodaļas projektu speciā-
liste Jaunsvirlaukas pagastā Ella Jero-
fejeva stāsta, ka projekta laikā pagastā 
izveidots Resursu punkts jauniešiem. 
«Iegādājāmies nepieciešamo inventā-
ru brīvā laika lietderīgai pavadīšanai: 
astoņus velosipēdus un velo ķiveres, 
aukstuma kasti, sešus lukturīšus un 
kompasus, desmit nūju komplek-
tus, simts nozīmītes,» viņa norāda. 

Inventārs tika likts 
lietā velo braucienā 
«Izzini savu dzimteni Latviju», kurā 
piedalījās vairāk nekā 20 dalībnieku 
vecumā no 7 līdz 70 gadiem. 

Jāpiebilst, ka 19. oktobrī paaudžu 
sadarbības gada ietvaros notiks pa-
sākums «Nūjojam kopā!», uz kuru 
aicināti visi nūjot gribētāji. Vairāk par 
pasākumiem – pa tālruni 26547814.

Izveidots Resursu punkts jauniešiem

Atgādinājums NĪN parādniekiem

Pie Sesavas pamatskolas izvei-
dots jauns sporta spēļu laukums, 
kurā būs iespējams spēlēt florbolu 
un strītbolu. Iecerēts, ka ziemā tas 
pārtaps par slidotavu.

Jelgavas novada pašvaldības in-
frastruktūras projektu vadītāja Līga 
Švānberga informē, ka ELFLA 
līdzfinansētais projekts «Sporta 
laukuma rekonstrukcija Sesavas 
pagastā» tuvojas noslēgumam. Pro-
jekta gaitā rekonstruēts skolas sporta 
laukums, izveidojot florbola un bas-
ketbola laukumu. Sporta laukumā 
800 kvadrātmetru platībā ir uzklāts 
bruģakmens, iezīmētas laukumu 
līnijas un uzstādīti florbola laukuma 
borti. «Domāju, ka bērniem nāks ti-

kai par labu tas, ka ir jauns laukums, 
turklāt daudzfunkcionāls – tur var 
spēlēt florbolu, strītbolu, bet ziemā 
– arī slidot. Jau tagad gan bērniem, 
gan pieaugušajiem florbols ir iecie-
nītākais sporta veids, un spēlētgri-
bētāju skaits noteikti augs, vienīgi 
grūti spriest, cik piemērots ir bruģa 
segums un vai tas nebojās nūjas,» tā 

pagasta sporta dzīves organizatore 
Inga Striška-Jermolova. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
25 490,05 lati, no kuriem ELFLA 
līdzfinansējums ir 9000 lati, bet paš-
valdības līdzfinansējums – 16 490,05 
lati. Pagasta pārvalde par saviem 
līdzekļiem plāno laukumā uzstādīt 
četrus basketbola grozus. 

Startē novusa čempionāts
28. oktobrī pulksten 10 Bēr-

vircavas tautas namā notiks 
pirmā individuālā novusa čem-
pionāta «Sesavas kauss 2013» 
kārta. Interesentiem pieteikums 
jāsūta uz e-pastu marioc2@
inbox.lv, jo vietu skaits kārtā ir 
ierobežots.

Pagasta sporta dzīves organizatore 
Inga Striška-Jermolova informē, ka 
vienā kārtā var piedalīties ne vairāk kā 
30 dalībnieki, tāpēc jāsūta pieteikums, 
uz kuru tiks arī atbildēts – ir vai nav 
apstiprināta dalība attiecīgajā kārtā. 
Sacensību dalībniekiem jāizmanto 
savs inventārs (kija un ripas) un līdzi 

jāņem maiņas apavi.
Pirmā kārta notiks 28. oktobrī 

pulksten 10, otrā – 10. novembrī pulk-
sten 10, trešā – 8. decembrī pulksten 
10 (visas Bērvircavas tautas namā). 
Kopā paredzētas astoņas kārtas – pa 
vienai mēnesī. Nākamā gada kārtu 
norises laiki tiks precizēti vēlāk.

Platone
Pirmā daudzdzīvokļu mājas 

apsaimniekošanas biedrība «Teikas 
2011», realizējot Jelgavas lauku 
partnerības «Lielupe» līdzfinansētu 
projektu «Atbalsts vietējās iniciatī-
vas grupu projektiem 2012. gadā», 
labiekārtojusi mājas pagalmu. Pa-
gasta pārvaldes vadītājs Vladislavs 
Pogožeļskis uzteic biedrības akti-
vitāti un norāda, ka tas ir lielisks 
piemērs pārējiem pagasta daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājiem – lai 
uzlabotu dzīves kvalitāti, jārīkojas 
pašiem, nevis jāgaida uz citiem.

«Nolēmām piedalīties projektu 
konkursā. Uzdrošinājāmies un 
iesniedzām savu projektu «Labie-
kārtots pagalms «Teikās»», lai gan 
mums nebija nekādas pieredzes 
projektu rakstīšanā. Gribējām savas 
18 dzīvokļu mājas pagalmā izvietot 
četrus dārza solus un vienu dārza 
galdu, jo pie mājas nebija neviena 
sola, kur jaunajām māmiņām ar 
mazuļiem apsēsties, ne arī galda, 
pie kura bērniem un jauniešiem 
brīvajā laikā pasēdēt, parunāties un 

Labiekārto daudzdzīvokļu  
mājas pagalmu

Izveidots florbola laukums

uzspēlēt galda 
spēles. Gribē-
jām atjaunot 
arī rožu dobes 
un iestādīt 16 
rozes, lai būtu 
vienotas puķu 
dobes,» stās-
ta biedrības 
«Teikas 2011» 
valdes locekle 
Lilita Krauze. 
Kopējās pro-
jekta izmaksas – 300 lati.

«Mums tas ir izdevies! Arī bērni 
no kaimiņu mājām ar prieku pul-
cējas mūsu labiekārtotajā pagalmā, 
spēlējas un vieglāk atrod kontaktu 
savā starpā. Tāpat, redzot mūsu mā-
jas iedzīvotāju darbošanos, arī bla-
kus esošo māju iemītnieki sarosījās 
un sāka sakopt savus pagalmus. Tā 
mūsu Platones centrs top sakoptāks, 
jo visi kopā varam paveikt daudz,» 
lepna ir L.Krauze. Biedrības pārstā-
ve paldies saka visiem, kas projekta 
tapšanas periodā palīdzēja ar pa-
domu, bet it sevišķi uzteic «Teiku» 

atsaucīgos iedzīvotājus par kopīgo 
darbu vides sakopšanā, īstenojot 
šo projektu.

Jāpiebilst, ka mājas iedzīvotā-
jiem jau pagājušā gada nogalē ra-
dās doma, ka nepieciešams dibināt 
biedrību, kas varētu apsaimniekot 
un uzlabot situāciju savā mājā 
un pagalmā. Biedrība «Teikas 
2011» nodibināta šā gada sāku-
mā. Uzklausot mājas iedzīvotāju 
priekšlikumus, tika nolemts, ka 
finansējums savu ideju realizēša-
nai tiks meklēts dažādos projektu 
konkursos.

Vilce

skolēni pētīs dabu
Elejas vidusskolas 1.– 4. klašu 

skolēni un skolotāji iesaistījušies 
starptautiskā «Comenius» projektā 
«Eiropas zaļā lente», lai pētītu un 
izzinātu dabu. 

Projektā iesaistījusies 1.a klase ar 
audzinātāju Mariannu Madžuli, 3.a 
klase ar audzinātāju Daigu Peipiņu 
un 4.a klase ar audzinātāju Viju 
Korotkovu, bet projekta vadītāja 
ir angļu valodas skolotāja Inese 
Grigaļeviča. «Darbojoties skolēni 

centīsies noskaidrot, kādi īpaši un 
ievērojami augi ir katrā valstī, kā un 
kur šos augus izmanto iedzīvotāji un 
uzņēmumi, mācīsies rūpēties par ap-
kārtējo vidi, sasaistīs dabu ar tautas 
tradīcijām,» stāsta direktores vietnie-
ce izglītības jomā M.Madžule.

Projekts sākās septembrī, un ir jau 
paveikts pirmais darbiņš – skolas pa-
galmā no rudens ziediem izveidota 
projektā iesaistīto valstu karte, un 
novembra sākumā skolotājas dosies 
uz Vāciju to prezentēt. 

Sesavas evaņģēliski luteriskā draudze 24. novembrī pulksten 16 Elejas pagasta Sproģu kapsētā rīko 
Mirušo piemiņas dienu.

Notiks Mirušo piemiņas diena

Iegādāts jauns sporta aprīkojums
PII «Kamenīte», vecāku biedrībai 

«Elejas Kamene» realizējot pro-
jektu «Sporta aprīkojuma iegāde 
aktivitāšu dažādošanai», iegādāts 
jauns sporta aprīkojums.

Iestādes vadītāja Indra Buse 
stāsta, ka iegādāts basketbola grozs, 
divi bumbiņu baseini, slīdkalniņi, 
lokanās kāpnes, rāpšanās virve, 
minibuks, līdzsvara komplekti, flor-

Lielplatones pagasta bibliotēkā 
tika atzīmēta Dzejas diena. Šoreiz 
pasākums bija veltīts ziedu tēmai, jo 
ziedi ir kā dzeja, bet dzeja – tik dažā-
da un krāšņa kā ziedi. Bibliotekāre 
Māra Puriņa klātesošos iepazīstināja 
ar Kornēlijas Apšukrūmas krājumu 
«Zemes balss» un Vēsmas Kokles-
Līviņas krājumu «Ziedu karuselis». 
Pagastā dzīvojošā dzejoļu autore 

Aija Popila lasīja savu dzeju, bet ar 
savu radošo ideju darbnīcu iepazīsti-
nāja rakstniece Kristīne Muciniece.

Tika sveikti arī ziedu kompozīciju 
konkursa uzvarētāji. Pirmo vietu 
ieguva māsas Svetlana un Kristīne 
Potraško ar kompozīciju «Es un 
Tu», 2. vietā – dienas centrs «Birzta-
liņas» ar kompozīciju «Bērza liesma 
sirds siltumam», 3. vieta – Elejas 

Jaunsargi rīko ģimeņu sporta dienu
Lielplatones pagasta Tīsu bāzē 

notika ģimeņu sporta diena, ko 
sadarbībā ar pagasta pārvaldi 
rīkoja jaunsargu instruktors Ēriks 
Grinevics, par tiesnešiem izvēloties 
savus jaunsargus. «Dalībnieku bija 
maz, bet tie, kuri bija ieradušies, 
ir apmierināti,» stāsta pārvaldes 
vadītāja Līga Rozenbaha. 

Pasākuma dalībnieki varēja ne ti-
kai piedalīties pārbaudījumos, bet arī 
iepazīties ar Zemessardzes un Valsts 
policijas ceļu policijas aprīkojumu 
un darba specifiku. Aktivitāšu bija 
daudz – rāpšanās klinšu sienā, šau-
šana, iešana ar ķekatām, jaunsargu 

veiklības trases veikšana un citas.
«Dienas garumā Tīsu bāzē valdīja 

ģimeniskums un kopības sajūta, jo 
visi posmi bija jāveic kopā – vienotā 
ģimenes komandā. Ģimenes ar 
saukli «Mēs esam, mēs darām un 
varam» apliecināja, ka, tikai kopā 
visiem darbojoties, ir paveicamas 
lielas lietas un pārvarami dažkārt vie-
nam cilvēkam nepārvarami  šķēršļi,» 
stāsta L.Rozenbaha.

Pārvaldes vadītāja lielu paldies 
saka pagasta jaunsargu instruktoram 
Ē.Grinevicam par jauko ideju, kuru 
pagasta pārvaldei, sadarbojoties 
ar zemessardzi, ceļu policiju un a/s 
«Sadales tīkli», izdevās realizēt.

Mākslu tur cieņā
vidusskolas Lielplatones filiālei par 
kompozīciju «Zinību planētas».

Vilces pamatskola aktīvi iesaistās 
vides izzināšanā un pētīšanā, un 
par to liecina divi karogi, kas plīvo 
pie skolas, – «Mammadaba» un 
Ekoskolas karogs.

«No mācību gada sākuma 
Vilces pamatskolā ir akreditēta 
«Mammadaba» vēstniecība. Šis 
tituls mums šogad piešķirts vienī-
gajiem Zemgalē, bet pavisam to 
saņēmušas deviņas skolas valstī,» 
norāda projekta vadītāja Sarmīte 
Vjatere. Šajā mācību gadā skola 
darbosies kā meža vides izglītības 
centrs. Vilces skola programmā dar-
bojas vairākus gadus, un pagājušajā 
gadā «Mammadaba» meistarklasē 
iesaistījās četras klases – 2., 3., 4. un 
5. –, bet šogad skola plāno iesaistīt 
vēl citas.

Šajos gados paveikts daudz. «Sā-
kām ar jaunāko klašu skolēniem. 
Vispirms izzinājām tuvāko apkārtni, 
tad mācījāmies to novērtēt, pēc tam 
– pilnveidot un uzpost. Mācījāmies 
būt taupīgi, dzīvot veselīgi, vairot 
skaisto ap sevi. Regulāri sakopām 
skolas apkārtni, rūpējāmies par tīrī-
bu Barona takā, izlikām putnu bū-

Rūpes par vidi apliecina divi karogi

Projekts ilgs līdz 2014. gada jūni-
jam, un tajā iesaistījušies bērni no 
Vācijas, Lielbritānijas, Zviedrijas, 
Turcijas un Latvijas. 

bola komplekts, vingrošanas riņķi, 
paklāji, mīkstie matrači, kāpšanas 

siena, līdzsvara šūpoles. «Tagad ļoti 
būtu nepieciešama sporta telpas 
paplašināšana, lai bērniem labāk 
varētu nodrošināt visas sportiskās 
aktivitātes, izmantojot jauno sporta 
aprīkojumu,» tā viņa.

Kopējās projekta izmaksas ir 
10 000 latu: 9000 lati ir ES Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai finansējums, 1000 lati – Jelgavas 
novada pašvaldības finansējums. 

rīšus, vācām 
makulatūru, 
iz l ietotās 
baterijas un 
tukšās tetra-
pakas, lasī-
jām ozolzīles 
un nodevām 
zoodārzam, 
veicām diž-
koku pētīju-
mu, pieda-
lījāmies no-
vada vides 
izziņas spēļu konkursā «Mežs», 
Vella gravas atklāšanā un Spoku 
un Raganu nakts mistērijā. Mums 
ir iekārtota Zaļā klase, kurā vasarā 
notika radošo darbnīcu aktivitātes. 
Piedalījāmies «Zaļās jostas» festivā-
lā Brīvdabas muzejā, kur zināšanas 
varēja papildināt, veicot dažādus 
uzdevumus radošajās darbnīcās,» 
stāsta projekta vadītāja.

Septembrī 75 Latvijas izglītī-
bas iestādes tika apbalvotas par 
īpašiem panākumiem ilgtspējīgas 
attīstības, vides izglītības un vides 
aizsardzības veicināšanā skolā un 
tās apkārtnē, piešķirot tām starp-

tautisko Ekoskolas nosaukumu 
un Zaļo karogu. No tām 17 skolas 
karogu saņēma pirmo reizi – arī 
Vilces skola. Ekoskolu programmā 
skola darbojas trešo gadu. «Pirmajā 
darbības gadā strādājām pie skolas 
vides un apkārtnes – veicām vides 
novērtējumu, plānojām, ko varam 
jaunu un vērtīgu izdarīt. Aizvadītajā 
mācību gadā mūsu tēma bija vese-
līgs dzīvesveids,» stāsta S.Vjatere. 
Šajā mācību gadā izvēlētā tēma ir 
ūdens.

Abi karogi tiek piešķirti uz gadu, 
bet, apliecinot ar darbiem rūpes par 
vidi, šis laiks var tikt pagarināts.



72012. gada oktobrispagastu mozaīka

Valgunde

Zalenieki,

Svete-

Gluda-

Vircava

Rudens ir laiks, kad aktīvu 
darbību atsāk pagasta pašdar-
bības kolektīvi, kas gaida jaunus 
dalībniekus.

Jaunus dalībniekus ar prieku 
uzņems senioru Eiropas deju 
kolektīvs «Vakarvējš», kuru vada 
horeogrāfs Ilgvars Pauniņš. Visus 
atraktīvos jauniešus gaida jau-
niešu tautas deju kolektīvs, kuru 
vada horeogrāfe Ieva Karele. Sie-
viešu vokālais ansamblis «Kan-
coneta» kopā ar vadītāju Signi 
Melderi aicina pieteikties skaistu 
balsu īpašnieces. Tie, kam tuvs 

un mīļš teātris un patīk atrasties 
uz skatuves, aicināti pievienoties 
amatierteātra aktieru komandai, 
par kura attīstību un lieliskajām 
izrādēm rūpējas režisore Sarmīte 
Sustrupe. Arī līnijdeju dejotāju 
grupa, kuru vada Baiba Barkane, 
gaida papildinājumu.

Jāatgādina, ka no jauna tiek 
veidots vidējās paaudzes tautas 
deju kolektīvs, kas arī gaida da-
lībniekus.

Pieteikšanās – pie tautas nama 
vadītājas Sanitas Betheres pa 
tālruni 20386462 vai pie kolektīvu 
vadītājiem. 

Atvērta aptieka
Vircavas pagasta administrāci-

jas ēkā atvērta aptieka, kura strā-
dā katru darba dienu no pulksten 
8 līdz 16. Aptiekā ir iespējams arī 

nodot medikamentus, kuriem 
beidzies lietošanas termiņš. Pla-
šāku informāciju var saņemt pa 
tālruni 63000869.

Rīkos šoferu kursus
Pie mūžizglītības speciālis-

ta Edgara Jančuka (tālrunis 
29565341) aicināti pieteikties 
interesenti, kuri vēlas iegūt au-
tomašīnas vadīšanas tiesības (B 

kategorija). Šīs mācības notiks, 
ja pieteiksies 25 cilvēki. Lūgums 
pieteikties arī personām, kuras 
vēlas iegūt velosipēda vai moto-
rollera vadītāja apliecību. 

Aicina piedalīties

Mainot Svētes pamatskolas logus, 
starp logiem atrasta vēstures liecība 
– 1896. gada laikraksta «Baltijas 
Vēstnesis» 24. maija numurs, infor-
mē skolas direktore Inga Jansone. 
Atradums šobrīd glabājas skolas 
muzejā.

«Baltijas Vēstnesis» iznāca no 
1868. līdz 1906. un no 1917. līdz 1920. 
gadam Rīgā. Tas bija Latvijas dienas 
laikraksts latviešu valodā.

Atrastais avīzes numurs izdots 
1896. gada 24. maijā, piektdienā, 
un rakstīts vecajā drukā. Šajā avīzē 
ir gan ziņas, gan feļetons, gan cita 
informācija, bet salīdzinoši daudz 
vietas atvēlēts dažādiem sludināju-
miem. Tie lielākoties ir pārdošanas 
sludinājumi vai pasākumu afišas 
– Latvijas iedzīvotāji tiek aicināti 
iegādāties makšķeres, slavenu vešu, 
mūra ģipsi, šujmašīnas vai papirosus, 
arī apmeklēt tādus izklaides pasāku-
mus kā Rīgas aulekšotāju pavasara 
sezonas sākumu un zaļumu svētkus. 
Zīmīgi, ka šajā numurā pieminēta arī 
Jelgava – avīzē publicēts sludinājums, 
ka Roberta Jansona Rīgas latviešu 
aktieru un režisora viesošanās Jelga-

Atrasta vēstures liecība – 19. gadsimta avīzeatrod šķēpa uzgali

Atradums ir unikāls ar to, ka 
līdz šim apvidus starp Jelgavu 
un Rīgu dzelzs laikmetā tika 
uzskatīts par neapdzīvotu – nav 
zināmas ne senās apbedījumu, 

ne dzīves vietas, nebija arī ne-
kādu senlietu atradumu. Tomēr 
atrastais šķēpa gals liecina, ka 
zināma cilvēku klātbūtne šeit 
tomēr ir bijusi.

Vasarā Valgundes pagastā netālu no «Laukaiņu» mājām starp Lielupi 
un Jelgavas–Kalnciema šoseju, novācot ar kartupeļu kombainu agro 
kartupeļu ražu, skolnieks Klāvs Sokolovs uzgāja senu šķēpa uzgali. Pēc 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja arheologu atzinuma, tas ir 10. vai 
11. gadsimta zemgaļu kaujas šķēps, informē pagasta pārvalde.

Skolā saule spīd vienmēr
Kalnciema vidusskolas pagalmā nu nepārtraukti spīd saule – pat veselas trīs saules. Tur izvietota 

ziedu kompozīcija «Trejas saules vakarā».

skolēni pārtop par mošķiem
Sadarbībā ar skolas ārpusklases 

darba organizatori, skolotājiem, ve-
cākiem, jaunatnes lietu koordinatori 
un jauniešiem skolas apkārtnē nori-
sinājās pasākums «Mošķu nakts». 
Skolēni darbojās raganas slotu 
darbnīcā, ļāvās pārvērtībām sejas ap-
gleznošanas stūrītī, iepazina mošķu 
sadzīvi raganas ķēķī, savu vērību un 
veiklību pārbaudīja orientēšanās tra-

sē, fotosesijā pasākuma 
dalībnieki iemūžināja 
sevi mošķu tēlos, kā arī 
tumsas aizsegā devās 
uz mošķu mežu, kur sa-
stapa dažādus mošķus 
un mošķīšus, informē 
pagasta jaunatnes lietu 
koordinatore Anete 
Zīriņa.

14. novembrī pulksten 18 Zaļenieku pagasta kultūras namā notiks iedzīvotāju sanāksme, kurā pagasta 
iedzīvotāji varēs tikties ar novada pašvaldības vadību un speciālistiem un uzdot interesējošus jautājumus.

Iedzīvotāju sapulce – novembrī

Zaļenieku iedzīvotāji atzīmējuši 
svētkus, ko agrāk dēvēja par Apkūlī-
bām, Vācelēm vai rudens saulgriežu 
svētkiem Miķeļiem. 

«Ideja atgādināt, ka latvieši agrāk 
bija krietni darba darītāji, labi sava 
amata pratēji un arī svētkus prata 
pa godam nogodēt, dziedot, dančus 
vedot un kopībā spēku jaunam 
darba cēlienam rodot, pieder Rok-
darbnieču pulciņa dalībniecēm,» 
stāsta kultūras nama vadītāja Inese 
Segliņa. 

Izstādei «Rudens pasaka manā 

dārzā» vislielākais «pienesums» 
bija no Ivetas Ginteres dārza 
– dažādi ķirbji, pat kā arbūzi – un 
no Irēnes Alksnes puķu dārza. 
Veselīgas tējas bija sarūpējusi 
Gulbju ģimene. Svētes folkloras 
kopa «Dalava» atveda skanīgas 

dziesmas un jestrus dančus. Dai-
la Saulīte sameklēja labi daudz 
mīklu par rudeni, Sarmīte Vīpule 
– aktivitātes radošajām darb-
nīcām. «Svētes maize» izcepa 
gardu astoņus kilogramus smagu 
rupjmaizes kukuli, bet biedrības 
«KIFAAC–Vaidelote» dalībnieces 
sanesa visu, kas labi audzis Zaļe-
nieku laukos un derēja gardajai 
Ražas svētku zupai. Ap zupu un 
ugunskuru būrās Alfrēds Reblis ar 
palīdzēm Olgu, Svetlanu un Santu. 
«Paldies arī tiem labdariem, kurus 
nenosaucu,» viņa piebilst.

svin Ražas svētkus

Dzejas diena – viena no stabilākajām kultūras tradīcijām pagastā
Zaļenieku bibliotēka ik gadu 

septembrī pulcina dzejas mīļotājus, 
lai uzturētu spēkā Dzejas dienu tra-
dīcijas, atcerētos mūspuses autorus 
un sagaidītu viesus. Šogad kultūras 
namā norisinājās emocijām piepildīts 
pasākums «Caur mīlestību un rude-
ni». «Ļoti mīļa izvērtās tikšanās ar 

Jelgavas Latviešu biedrības dzejnieku 
kluba «Pieskāriens» dzejniecēm Ras-
mu Urtāni, Ināru Gaili un Aiju Her-
mani. Emocionāls pasākums, kurā 
dzeja mijās ar mūziku un dziesmām. 
Mīļš paldies dzejniecēm, kuras deva 
iespēju pasākuma apmeklētājiem 
ienest sirdī prieku un gandarījumu!» 

vā notiks svētdien, 9. jūnijā, ar izrādi 
«Jaunais skolotājs». Tāpat avīzē pub-
licēti darba sludinājumi, piemēram, 
«puisis pie mājas darbiem vajadzīgs», 
«jauna kalpone, vislabāki no laukiem 
vajadzīga», «izveicīgi kučieri, kas labi 
prot braukt uz vieglām ekipāžām 
un smagiem vezumiem vajadzīgi». 
Darbs tolaik piedāvāts arī skroderu, 
kurpnieku un citu amatu mācekļiem, 
skolotājiem.

«Baltijas Vēstnesis» sākotnēji 
iznāca divas reizes nedēļā, no 1870. 
gada – reizi nedēļā, savukārt no 1880. 
gada 1. jūlija – katru dienu, izņemot 

svinamās dienas. Tam bija arī dažādi 
pielikumi.

«Baltijas Vēstneša» dibinātājs un 
pirmais redaktors bija Bernhards 
Dīriķis. Laikraksts informēja lasī-
tājus par svarīgiem politiskajiem 
notikumiem un citām aktualitātēm, 
kā arī publicēja literārus darbus.

Jāpiebilst, ka Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas mājas lapā www.lnb ir 
pieejama daļa laikraksta numuru di-
gitalizētā veidā. Tie atrodami mājas 
lapas sadaļā «Digitālā bibliotēka». 
Tiesa, tur ir pieejami laikraksta nu-
muri, tikai sākot no 1897. gada.

tā bibliotēkas vadītāja Līga Strazdiņa.

«Kustība – tā ir dzīvība,» spriež 
pagasta seniori, un tieši tāpēc jau 
vasarā, atgriežoties no pensio-
nāriem rīkotās ekskursijas, tika 
nolemts, ka septembrī jārīko savs 
sporta pasākums. Par pasāku-
ma programmu rūpējās pagasta 
sporta metodiķe Mārīte Pabērza 
un mūžizglītības speciāliste Maiga 
Marcinkeviča.

Tā kā visā valstī populāra kļuvusi 
nūjošana, arī Glūdas seniori izmē-

ģināja, kā tas darāms. Lai apgūtu 
nūjošanas prasmi, talkā aicināti jau 
pieredzējuši entuziasti – Ruta Šķili-
ņa un Olga Radziņa. Ne viens vien 
aizdomājās par nūjošanas lietderību 
un šīs nodarbes turpināšanu.

Īsts sacensību gars valdīja šautri-
ņu, riņķu mešanā, bumbas ripināša-
nā. Kā jau sacensībās, bija arī balvas, 
tomēr lielākais ieguvums bija labi 
pavadīts laiks fiziskās aktivitātēs un 
kopīga atpūta pie ugunskura.

Pagasta pārvalde izsaka pateicību 
visiem, kuri piedalījās gan pagasta 
rīkotajā sportiskajā pasākumā, gan 
Jelgavas pilsētas un Jelgavas un 
Ozolnieku novada senioru sporta 
dienā, uzrādot labus rezultātus un 
iegūstot vairākas godalgotas vietas.

mācās rakstīt projektus
Glūdas pagasta iedzīvotājiem bija 

iespēja uzzināt vairāk par projektu 
rakstīšanu – Glūdas pagasta dienas 
centrā «Zemgale» notika infor-
matīvs pasākums «Kas jāzina ES 
fondu projektu rakstītājiem?».

Pagasta pārvaldes vadītāja Silvija 
Zīberte norāda, ka Zemgales Plā-
nošanas reģiona ES struktūrfondu 

informācijas centra konsultante 
Mairita Pauliņa klātesošos informēja 
par pamatlietām, kam jāpievērš 
uzmanība, sagatavojot projekta pie-
teikumu, iepazīstināja ar dažādiem 
ES fondiem un programmām, kā arī 
pastāstīja par aktuālajiem projektu 
konkursiem NVO, pašvaldībām un 
uzņēmējiem. Jāpiebilst, ka pasāku-
ma dalībnieki ieguva ne tikai infor-

māciju, bet arī izdales materiālus, ko 
izmantot, sagatavojot savus projekta 
pieteikumus. 

Radošā darbnīca pirmsskolas bērniem un viņu vecākiem
Interešu grupa «Vecāki Zemgalei» ģimenēm ar pirmsskolas vecuma bērniem rīkoja radošo darbnīcu «Dārza malā 

vasariņa» – darbošanos ar mālu projekta «Augam kopā!» gaitā. Projekts saņēma finansējumu Jelgavas lauku part-
nerības «Lielupe» rīkotajā mazo projektu konkursā «Atbalsts vietējās iniciatīvas grupu projektiem 2012. gadā».

sporto arī seniori

Livberze-- Vārpā godina  
seniorus un vāks makulatūru

Pateicoties biedrībai «Ģimenes 
centrs «Nāc!»», centrā «Vārpa» 
notika pasākums senioriem. 

«Pasākuma dalībnieki pasakās 
lauku partnerībai «Lielupe», kas 
atbalstīja projektu, un pagasta pār-
valdei,» tā centra vadītāja Smaida 
Vērza, piebilstot, ka visvairāk aiz-
kustinājusi dziedātāja O.Grīnberga 
uzstāšanās. 

S.Vērza norāda, ka draugi no 
Norvēģijas centram uzdāvināja 
asinsspiediena mērāmo aparātu. 
«Tagad ikviens pagasta iedzīvotājs 
centra darba laikā pie mums var 
izmērīt asinsspiedienu,» tā viņa. Vēl 

seniori devās ekskursijā pa novadu 
un apmeklēja Svētes maizes ceptuvi, 
Zaļenieku stādaudzētavu «Aptie-
kas», tikās ar siera meistari Ināru 
Mālkalni, kā arī apmeklēja Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas torni. 

Aktīvisti plāno arī iesaistīties 
Labo darbu nedēļā, kas gaidāma 
22. – 28. oktobrī. Šogad iecerēts vākt 
makulatūru, kas tiks nodota Jelgavas 
Zinātniskajā bibliotēkā un vesta uz 
Līgatnes papīrfabriku. «Gribam, 
lai mūsu papīrs paliek Latvijā,» tā 
S.Vērza.

Jāpiebilst, ka centram «Vārpa» 
nesen par pašvaldības līdzekļiem 
nomainīti logi.

Sporto jau no mazotnes
Pagasta izglītības iestādēs liela 

uzmanība tiek pievērsta fiziskajām 
aktivitātēm. «Pirmkārt, tas bēr-
niem ir nepieciešams, lai viņi varētu 
izturēt garās darba dienas, bet, 
otrkārt, mācām, ka sports nav tikai 
augstiem sasniegumiem – sports ir 
ikdiena,» tā Līvbērzes vidusskolas 
direktore Lilija Grase.

Lai popularizētu fiziskās aktivi-

tātes un veselīgu dzīvesveidu, šajā 
mācību gadā Līvbērzes vidusskolā 
ir divi jauni pulciņi – karatē (vada 
Vitālijs Mišins) un jaunsargi (vada 
Ivs Vaļģis). Karatē šobrīd apmeklē 
22 bērni līdz 6. klasei, savukārt jaun-
sargos var iesaistīties 10 – 21 gadu 
veci skolēni un jaunieši. Nodarbī-
bām vēl var pieteikties. Jāpiebilst, 
ka fizkultūras nodarbības notiek arī 
pirmsskolas grupas audzēkņiem.

 

Kalnciems Labiekārto teritoriju 
pie kultūras nama

Piedaloties KNHM  konkursā 
«Iedzīvotāji veido savu vidi», Kaln-
ciema aktīvistu grupa labiekārtoju-
si teritoriju pie kultūras nama un 
bibliotēkas. 

Kultūras nama vadītāja Dace 
Dalgā stāsta, ka atbalsts saņemts 
50 procentu apmērā no paredzētās 
summas, tāpēc bija jāpārskata 
sākotnējās ieceres. Nu pie Kalncie-
ma kultūras nama un bibliotēkas 

ēkas iestādīti 20 bārbeles krūmi 
un septiņi košumkrūmi. Iegādāti 
un dīķmalā novietoti divi atpūtas 
soliņi, kas koku ēnā dos iespēju 
atpūsties garāmgājējiem un klusu-
ma cienītājiem. Pie kultūras nama 
ieejas izvietotas jaunas atkritumu 
urnas, bet, lai acij skats piemīlī-
gāks, jaunais māla puķupods ar 
zaļajiem augiem sveicina ikvienu, 
kurš šajā sezonā iegriezīsies kultūras 
iestādē.

Skolā un bērnudārzā – jauns ēdinātājs
Šogad pēc Jelgavas novada paš-

valdības izsludinātā iepirkuma 
Kalnciema pagasta vidusskolā un 
pirmsskolas izglītības iestādē «Mā-
rīte» ēdnīcas nomas tiesības ieguva 
SIA «Aniva», kuras valdes locekle 
ir Inese Buliņa. Pagasta pārvaldes 
vadītāja Gaļina Koroļova norāda – 
lai gan jaunais uzņēmums strādā 
īsu laiku, jau manāmas pozitīvas 
pārmaiņas. 

«Īsā laikā skolas ēdamzālē tika 
veikts kosmētiskais remonts. Pa-
lielinoties bērnu, kuri jāēdina, 

skaitam, grūtāk bija piegādāt ga-
tavo produkciju no skolas virtuves 
uz bērnudārzu, bet ar uzņēmumu 
vienojāmies, ka tas veiks bērnu-
dārza virtuves ventilācijas sistēmas 
un virtuves telpas kosmētisko 
remontu, lai pēc tam ēdienu varētu 
gatavot bērnudārza virtuvē,» stāsta 
pārvaldes vadītāja. Viņa norāda, 
ka ēdiens ir garšīgs, sabalansēts, 
dažāds un bērni to ēd labprāt. Viņa 
aicina vecākus, ja ir kādi jautājumi 
vai problēmas, vērsties pie vadības, 
kā arī laicīgi veikt maksājumus par 
ēdināšanas pakalpojumiem.



82012. gada oktobris notikumi

«Jelgavas novada ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63022238, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 16.10.2012.

Pasākumi

Sporta pasākumi

sports

sesavā
28. oktobrī – novada sacensību «Sesavas kauss 2013» 1. posms (Bērvircavas 

tautas nama zālē).
10. novembrī – novada sacensību «Sesavas kauss 2013» 2. posms (Bērvircavas 

tautas nama zālē).
Līvbērzē

20. oktobrī pulksten 11 – Līvbērzes pagasta čempionāts zolē, 1. posms.
27. oktobrī pulksten 12 – Līvbērzes pagasta čempionāts galda spēlēs. Papildu 

informācija – 26371876 (Sakina). 
Valgundē

27. oktobrī pulksten 10 – Valgundes pagasta sacensības zolītē, 5. kārta («Avo-
tos»). Pieteikties pa tālruni 26003378 (Sarmīte).










glūdā
24. oktobrī pulksten 11 – «Visi kopā rudenī...»: rudens veltes skaistumam un 

mūsu galdam. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).
25. oktobrī pulksten 18 – tematisks pasākums ģimenēm «Zini? Mini!» (dienas 

centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā

19. oktobrī pulksten 16 – bezmaksas nūjošanas nodarbības kopā ar instruktoru. 
Pulcēšanās – pie IKSC «Līdumi».

23. oktobrī pulksten 17 – pozitīvās domāšanas seminārs. Ieejas maksa – Ls 1 
(IKSC «Līdumi» semināra telpā).

27. oktobrī – koru sadziedāšanās pasākums «Ceļā uz Dziesmu svētkiem» (IKSC 
«Līdumi»).

No 29. oktobra līdz 2. novembrim – «Brīvdienu jampadracis» – nodarbības, 
pulciņi, aktivitātes bērniem katru dienu. Sīkāka informācija pa tālruni 25999285 
(Alīna) (IKSC «Līdumi», Staļģenes Bērnu un jauniešu centrā).

17. novembrī pulksten 19 – pasākums «Mēs lepojamies...». Noslēgumā – balle. 
Ieeja – bez maksas («Līdumos»).
kalnciemā 

20. oktobrī pulksten 14 – «Rudens saiets»: sezonas atklāšanas pasākums. Ieeja 
– bez maksas (kultūras namā).

9. novembrī pulksten 19 – Kaspars Antess un Dzintars Čīča ar koncertprogram-
mu «Atkal kopā». Biļetes iepriekšpārdošanā – Ls 3,50; pasākuma dienā – Ls 4,50 
(kultūras namā).

18. novembrī pulksten 16 – LR dzimšanas dienas pasākums. Ieeja – bez maksas 
(kultūras namā).
Lielplatonē

24. oktobrī pulksten 18 – dramatiskā kolektīva izrāde «Kā Ziemeļmeitas brauca 
puisi lūkoties» (rež. Velga Launaga). Ieeja – par ziedojumiem (tautas namā).

27. oktobrī no pulksten 21 līdz 2 – balle kopā ar «Lustīgo Blūmīzeri». Biļešu cena 
– Ls 2 (tautas namā).

27. oktobrī no pulksten 16 līdz pusnaktij – Leģendu nakts (Lielplatones muižā). 
Pastaiga pa muižas parku, radošās darbnīcas (seno rakstu, vēstuļu rakstīšana, 
vēdekļu māksla), tirdziņš. Ieeja – bez maksas.

10. novembrī pulksten 13 – Mārtiņdienas pasākums. Ieeja – bez maksas (pie 
tautas nama).

17. novembrī pulksten 18 – Valsts svētku pasākums. Ieeja – bez maksas. Pulksten 
21 – balle ar grupu «Tuty Fruty». Biļešu cena – Ls 1 (tautas namā).
Līvbērzē

21. oktobrī pulksten 11.30 – Ukrainas cirka šovs «Transformeris». Biļešu cena –  
Ls 2; bērniem līdz trīs gadu vecumam – bez maksas. Biļešu iepriekšpārdošana 
(kultūras namā).

27. oktobrī pulksten 19 – Ineta Rudzīte un «Tirkizband» koncertprogrammā «Baltais 
zieds». Biļešu cena – Ls 3; koncerta dienā – Ls 4. Biļešu iepriekšpārdošana (kultūras 
namā). Sīkāka informācija pa tālruni 26574144 (Laimrota).

9. novembrī pulksten 19 – rudens dziedāšanas svētki «Sadziedāšanās kāpostos». 
Koncertā piedalās vokālais ansamblis «Sekvence» un draugi. Ieeja – bez maksas 
(kultūras namā). 

16. novembrī pulksten 19 – Valsts svētku pasākums. Līvbērzes pagasta «Gada 
cilvēks» izvirzīto nominantu sveikšana. Līvbērzes vidusskolas, Aizupes pamatskolas 
un kultūras nama tautas mākslas kolektīvu koncerts. Pulksten 22 – balle kopā ar 
grupu «Zeļļi». Ieeja – bez maksas (kultūras namā). Galdiņus pieteikt līdz 14. no-
vembrim. Informācija pa tālruni 26574144 (Laimrota). 
platonē

16. novembrī pulksten 19 – Latvijas gadadienai veltīts svētku sarīkojums ar paš-
darbības kolektīvu piedalīšanos. Noslēgumā – balle (dalība ar groziņiem). Spēlēs 
muzikanti no Dobeles. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas kultūras namā).
sesavā

26. oktobrī pulksten 17 – Eiropas deju senioru kolektīvu sadancis «Palaid puķīti 
pa dambi». Ieeja – par ziedojumiem (Sesavas tautas namā).
svētē

17. novembrī pulksten 18 – koncerts «Daudz laimes, Latvija!», pēc koncerta 
– svētku torte. Ieeja – bez maksas. Pulksten 22 – balle kopā ar grupu «Velves». 
Biļešu cena – Ls 1,50 (Jēkabnieku kultūras namā).
Valgundē

19. oktobrī pulksten 17 – avangarda modes skate «Rīga» jauniešiem. Pulksten 18 
– «Okartes akadēmijas» dalībnieces Sabīnes Berezinas koncerts. Ieeja – bez maksas. 
No pulksten 19 līdz 1 – diskotēka. Biļešu cena – Ls 1 (IKSC «Avoti»).

2. novembrī pulksten 15.15 – Kalnciema vidusskolas skolēnu darbu izstāde. Ieeja – 
bez maksas («Avotos»).

10. novembrī pulksten 16 – Valgundes amatierteātra pirmizrāde: D.Dzenīte 
«Zaudētās tiesības». Ieeja – bez maksas («Avotos»).

16. novembrī pulksten 18 – Valsts svētku koncerts «Dziesmas Latvijai». Ieeja – bez 
maksas («Avotos»). Pulksten 21 – balle ar grupu «Liepavots». Ieeja – ar groziņiem 
(galdiņu rezervēšana pa tālruni 28612076 – (Egija).

21. novembrī pulksten 18 – kino punkta filma. Biļešu cena – Ls 0,50 («Avotos»).
Vircavā 

26. oktobrī pulksten 10 – Jelgavas un Ozolnieku novada 11. Grāmatu svētki. 
Dienas garumā – dažādi pasākumi pieaugušajiem, jauniešiem un bērniem. Ieeja 
– bez maksas (tautas namā).

Līdz 31. oktobrim – Gunāra Timermaņa fotoizstāde «Vircavas vidusskola cauri 
laikiem». Ieeja – bez maksas (tautas namā).
zaļeniekos

18. oktobrī pulksten 19 – Ukrainas cirka šovs «Transformeris». Biļešu cena – Ls 2;  
bērniem līdz trīs gadu vecumam – bez maksas (kultūras namā).





























































26. oktobrī Vircavā notiks Jel-
gavas un ozolnieku novada 
11. grāmatu svētki, un plaša-
jā svētku programmā iekļauti 
pasākumi gan bērniem, gan 
jauniešiem, gan pieauguša-
jiem. svētku atklāšana – pulk-
sten 10.

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša norāda, 
ka Grāmatu svētki ir viens no iecienītā-
kajiem kultūras pasākumiem novadā un 
vienmēr ir apmeklēti. «Pasākuma mērķis 
ir iesaistīt visu paaudžu cilvēkus un rosināt 
viņus domāt, runāt, lasīt, analizēt,» uzsver 
Dz.Zimaiša. Tieši tāpēc programmā pare-
dzēti pasākumi dažādām mērķauditorijām 
– gan skolēniem, gan pieaugušajiem. Tāpat 

šis ir vienīgais pasākums, kurā politiķi 
klātienē tiekas ar lasītājiem, turklāt šīs 
tikšanās notiek ik gadu, nevis tikai pirms 
vēlēšanām. 

Pasākums, ko Jelgavas novada pašval-
dība rīko kopā ar Jelgavas Zinātnisko 
bibliotēku, katru gadu notiek citā pagastā, 
un tā ir arī iespēja uzņemt viesus, pastāstīt 
par sevi, palepoties. Viens no veidiem, kā 
pagasts sevi prezentē, ir pusdienu gatavo-
šana. Šogad vircavnieki visiem piedāvās 
«Ū-ū-ūkšķa zupu». To, no kā tiek gatavota 
šāda zupa, varēs uzzināt ikviens Grāmatu 
svētku apmeklētājs.

Pasākumā būs iespējams gan uzzināt 
par izdevniecību jaunumiem, gan tikties 
ar grāmatu autoriem, gan iegādāties grā-
matas, gan piedalīties dažādos izglītojošos 
un informatīvos pasākumos, bet pasākuma 

grāmatu svētki  
šogad – Vircavā

Grāmatu svētku programma
Pulksten 10 – Grāmatu svētku atklāšana. 
Pulksten 10 – «Draugu lokā prieks būt kopā ar skais-
tākajām «Zvaigznes ABC» pasakām»: jaunākā skolas 
vecuma bērniem (pagasta tradīciju zālē). 
No pulksten 10 līdz 15 – grāmatu komercizstāde 
Vircavas tautas namā. Piedalās izdevniecība «Zvaigzne 
ABC», «Lauku Avīze», «Jumava», «Nordik», «Tapals», 
«Avots», «Skapīc», «12», «Kontinents». Pircēji piedalās 
izlozē «Veiksmīgais pircējs».
No pulksten 10 līdz 12 – Zemessardzes 52. kājnieku 
bataljona uzdevumi, ekipējuma demonstrējumi 7. – 12. 
klašu skolēniem (laukumā pie sporta halles).
Pulksten 10.30 – «Latvijas Avīzes» publiskā diskusija 
«Sabiedriskais transports un ceļi – novada dzīvības 
artērija». Uzaicināts satiksmes ministrs Aivis Ronis, 
piedalās Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere, 
Latvijas Pasažieru pārvadājumu asociācijas prezidents 
Pēteris Salkazanovs, 11. Saeimas deputāti.
Pulksten 10.30 – «Krāsainā Eiropa» – «Europe direct» 
informācijas centra Jelgavā uzdevumi un jautājumi 5. 
– 6. klašu skolēniem (Vircavas vidusskolā). 
Pulksten 11 – iepazīsim latviešu tautas tradīcijas 
un mūzikas instrumentus kopā ar folkloras kopu 
«Dimzēns»: 3. – 5. klašu skolēniem. 
Pulksten 12 – pusdienas skolēniem (skolas ēdnīcā).
Pulksten 12.30 – pusdienas pārējiem izstādes apmek-
lētājiem (skolas ēdnīcā).
Pulksten 12.30 – «Interesanti par sportu»: 7. – 12. 
klašu skolēnu tikšanās ar sporta žurnālistu Armandu 
Puči (Vircavas vidusskolā).
Pulksten 12.30 – aktivitātes 7. – 12. klašu skolēniem 
kopā ar biedrību «Cheese».
Pulksten 12.30 – «Veiklās rociņas»: radošās darbnīcas 
1. – 5. klašu skolēniem (pagasta administrācijas ēkā).
Pulksten 13 – dramaturģes Leldes Stumbres atmiņu 
grāmatas «Personīgi» atvēršanas svētki (kamīnzālē). 
Pulksten 13 – «Piemājas dārzkopība» – tikšanās ar 
diplomētu agronomi lektori Mārīti Gailīti. 
Pulksten 14 – grāmatu izloze «Veiksmīgais pircējs» 
(tautas nama zālē).
Pulksten 14.30 – «Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī» 
– tikšanās ar dziedošo aktieri Jāni Paukštello (tautas 
nama zālē).

noslēgumā tautas namā notiks grāmatu 
izloze un tikšanās ar dziedošo aktieri Jāni 
Paukštello.

JNZ
Foto: no draugiem.lv

Foto: Šogad 
viens no grā-
matu svētku 
pārsteigumiem 
– tikšanās 
ar dziedošo 
aktieri Jāni 
paukštello ne-
piespiestā gai-
sotnē Vircavas 
tautas nama 
zālē pulksten 
14.30.

27. oktobrī pulksten 18 Jaunsvir-
laukas pagasta «Līdumos» 
notiks kārtējais pasākums «Ceļā 
uz Dziesmu svētkiem», kurā pie-
dalīsies Jelgavas, ozolnieku un 
olaines novada kori. «Šis ir cikla 
noslēgums pirms XXV Vispārē-
jiem latviešu dziesmu svētkiem, 
kas notiks jau nākamvasar,» 
norāda pašvaldības kultūras no-
daļas vadītāja Dzintra zimaiša. 

Šoreiz ciemos aicināts pedagogs Vispārējo 
latviešu dziesmu svētku un Skolēnu dzies-
mu svētku virsdiriģents Eduards Grāvītis 
un viserudītākais Dziesmu svētku pētnieks 
muzikologs Oļģerts Grāvītis. «Šoreiz mērķis 
ir runāt par Dziesmu svētku vēsturi un radīt 
svētku noskaņu, tāpēc par tradīciju ir kļuvis 
tas, ka aicinām ciemos cilvēkus ar pieredzi, 
kuri ir dziedātāju saimē iemīļoti mākslinieki,» 

stāsta Dz.Zimaiša, piebilstot, ka tas palīdz 
gados jaunākiem svētku dalībniekiem izprast 
svētku ilgdzīvošanas un nozīmīguma leģendas, 
tradīcijas. 

Pasākumā sadziedāsies Jaunsvirlaukas 
un Salgales pagastu jauktais koris «Svīri» 
(diriģenti Farhards Stade un Dita Mūrnie-
ce), Lielplatones, Platones un Elejas pagasta 
jauktais koris «Sidrabe» (diriģenti Guntis 
Pavilons un Zita Kurševa), Jelgavas novada 
senioru jauktais koris «Gaisma» (diriģente 
Z.Kurševa), Ozolnieku novada jauktais koris 
«Līga» (diriģente Inta Zakenfelde) un Olai-
nes jauktais koris «Dziesma» (diriģenti Uģis 
Reķis un Sanita Šeflere). Kori izpildīs gan 
dziesmas no Dziesmu svētku repertuāra, gan 
skaņdarbus pēc brīvas izvēles, turklāt ierasti 
šajos pasākumos tiek dziedāti arī uzaicināto 
viesu komponēti, diriģēti darbi.

Pirms Dziesmu svētkiem martā vēl notiks 
koru sadziedāšanās, bet 21. aprīlī plānota 

reģiona koru skate. Ideja par pasākumu ciklu 
«Ceļā uz Dziesmu svētkiem» radās 2006. 
gadā, kad, lai iepazīstinātu Jelgavas novada 
dziedātājus un klausītājus ar izcilākajiem 
Dziesmu svētku virsdiriģentiem, tika sarīkots 
pirmais pasākums. Toreiz Jaunsvirlaukas 
un Sidrabenes pagasta jauktais koris «Svīri» 
svinēja desmit gadu pastāvēšanas jubileju 
un uzaicināja ciemos savus draugu korus un 
diriģentus Imantu un Gido Kokarus.

Pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja infor-
mē, ka pašvaldība arī saņēmusi valsts budžeta 
mērķdotāciju tautas mākslas kolektīvu vadītā-
ju darba samaksai un valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām – līdzekļi piešķirti 
novada 35 kolektīvu vadītāju atalgojumam un 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām par šā gada trim mēnešiem (no oktobra 
līdz decembrim).

JNZ

Sadziedāšanās svētkos  
izzinās Dziesmu svētku tradīcijas un vēsturi

kultūra

Bērvircavas tautas namā 
notika Latvijas novusa sacen-
sības – atklātais individuālais 
novusa turnīrs «zelta rudens 
2012». tajā piedalījās arī as-
toņi Jelgavas novada novusis-
ti, un labākais rezultāts – 12. 
vieta – sesavniekam andrim 
Ārmanim.

Sesavas pagasta sporta dzīves organizatore 
Inga Striška-Jermolova informē, ka sacensībās 
piedalījās 30 sportisti, no kuriem seši ir sporta 
meistari un viens – lielmeistars. Sportisti pār-
stāvēja Api, Smilteni, Valmieru, Ogri, Rīgu, 
Baldoni, Bausku, Ozolniekus, Saldu, Jelgavau 
un Jelgavas novadu. No Jelgavas novada sacen-
sībās piedalījās astoņi sportisti.

Sacensībās uzvarēja valmierietis Sandis Kal-
niņš, otrais – sporta meistars Harijs Dauburs 
no Ozolniekiem, trešais – sporta meistars no 
Ozolniekiem Gunārs Balodis.

JNZ

Sesavniekam novusa 
sacensībās – 12. vieta

noslēdzies Latvijas čempio-
nāts regbijā-7 sievietēm, un 
Jelgavas novada sporta centra 
komanda tajā izcīnījusi 3. 
vietu. Jāatzīmē arī koman-
das izcīnītā bronzas godalga 
Latvijas čempionātā meitenēm 
u-18 grupā.

Latvijas čempionāts sievietēm notika 
četros posmos. Apkopojot visus rezultātus, 
«Jelgavas novada Sporta centra/LSPA» 
meitenes ierindojušās 3. vietā sešu koman-
du konkurencē. Komandas trenere Sandra 
Avota stāsta, ka pēc katra posma tika 
noteikta arī komandas labākā spēlētāja. 
Šajā godā tikušas Laura Umecka, Evelīna 
Predibailo, Kristīne Matule, bet pēdējā 
posmā – rezultatīvākā komandas spēlētāja 
Gunita Grigaloviča. «Jāteic, ka ne vienmēr 
rezultatīvākais spēlētājs ir arī labākais spē-
lētājs, jo darbu līdz tam, lai bumbu varētu 

piezemēt un gūt rezultativitātes punktu, 
dara visa komanda,» piebilst trenere.

Regbija federācijas funkcionārs Valdis 
Avotiņš, vērtējot Latvijas čempionātu, 
secina: lai arī komandu skaits nav audzis, 
spēles līmenis ir paaugstinājies, un noteikti 
jāatzīmē komandas «Jelgavas novada 
Sporta centrs/LSPA» progress. Komandas 
trenere gan norāda, ka komandu veido 
Jelgavas novada un pilsētas meitenes, LLU 
un Sporta akadēmijas studentes, bet, tā kā 
akadēmijai ir iecere nākamsezon veidot 
pašai savu komandu, arī novadā nāksies 
meklēt jaunu komandas papildinājumu.

JNZ
Foto: no S.Avotas arhīva

Regbija meitenēm 
3. vieta Latvijā


	kok_1.pdf
	kok_2
	kok_3

